


INDHOLD 
I DETTE NUMMER· LÆS BLANDT ANDET: 

04 Tema: Mangfoldighed i Forsvaret 
Mangfoldighed er mange ting. I dette 
nummers tema kan du læse om Forsvarets 
handlingsplan, fleksjob og mangfoldigheds
ledelse. 

11 Nyuddannet pilot modtager 
amerikansk æresbevis 
I maj måned kom en netop flyvefærdig 
helikopterpilot hjem efter endt uddannelse 
i Alabama. USA. Den 20. juli fik han overrakt 
sit uddannelsesbevis. der afslørede, at han 
har ydet en ganske enestående præstation. 

2 2 Tættere samarbejde om luftstøtte 
er nødvendigt 
De danske forward air controllere (FAC) har 
et meget højt niveau og har flere gang stået 
i spidsen, når der skulle dirigeres fly og 
tilkaldes luftstøtte i Afghanistan . Men hvis 
danskerne skal holde den høje standard. 
kræver det tættere samarbeJde mellem 
værnene, mener en dansk FAC. 

24 Fælles fron t mod vej sidebomber 
Improviserede sprængladninger - populært 
kaldet vejsidebomber - har haft fatale kon
sekvenser for soldater og civile i Afghani
stan. Truslen har længe været støt stigende, 
og derfor oprettede Forsvaret sidste som
mer en enhed med en flyver i spidsen. som 
samler kræfter fra alle tre værn i kampen 
mod den lurende ødelæggelse. 

28 Fodgængernes Tour de France 
I løbet af fire dage i juli gik omkring 45.000 
deltagere fra 70 nat ioner mere end 160 
kilometer omkring Nijmegen I Holland. For 
første gang i mange år kunne Flyvevåbnet 
samle sit helt eget hold til den lange march .. 



KÆRE LÆSERE 

D 
et er næppe nyt for nogen, at vi har travlt i Flyvevåbnet. Det mærker vi alle - uanset hvor vi arbejder 

- herhjemme i det nationale beredskab, i stabene eller ude omkring i verden. 

I skrivende stund er Flyvevåbnet repræsenteret med mentorer, hundeførere og stabspersonel i 

Afghanistan, Baltic Air Policing i Litauen og Operation Unified Protector i Libyen med udgangspunkt 

i Sigonella , ligesom vores Hercules har fløjet rotation i Afghanistan for kollegerne i Hæren i august - blot for at 

nævne nogle få af de mange opgaver, der Løses alle steder Lige nu. 

Helikopterne varetager deres opgaver i Danmark, og udfordringerne med Lynx-havariet i Grønland og eftervirk

ningerne heraf for de øvrige Lynx er håndteret professionelt og efter bogen. Luftovervågningen, støttestrukturen, 

skolerne slider for at nå deres produktionsmål. Vi Løfter i flok; vi bruger hinanden; høster af hinandens forskel

ligheder; får tingene til at glide, når vi bliver bedt om det af vores politiske arbejdsgivere. Flyvevåbnet runder sine 

61 år med bladets udgivelse d. 1. oktober, men det er en livlig og særdeles aktiv 61-årig, der stadig er i udvikling. 

Flyvevåbnet er altid i gang med at blive bedre, og et af udviklingsområderne er. at Flyvevåbnet kan blive en rum

melig arbejdsplads, så vi eksempelvis i højere grad afspejler det omkringliggende samfund med vores medarbej

dersammensætning. For vi skal alle huske, at Flyvevåbnet - som en del af Forsvaret - er Danmarks redskab, når det 

drejer sig om aktiviteter og operationer i Luften og den Løbende indsigt i, hvad der foregår i denne 3. dimension. 

Flyvevåbnet bliver næppe et helt nøjagtigt spejl af det danske samfund og befolkningens mangfoldighed - men 
vi skal altid forsøge at blive bedre også i den henseende og Lægger os derfor i slipstrømmen på initiativerne fra 

Forsvarskommandoens handlingsplan for Ligebehandling og mangfoldighed. 

Selvom mangfoldighed som begreb ikke er noget nyt, er mit sigte dog, at vi skal forbedre vores egen 

og Flyvevåbnets evne til at favne bredt, også når det gælder vores medarbejdere. Det er en udfor

dring for Ledelsen på alle niveauer og dermed også for undertegnede at få det hele til at Lyk

kes. Vi klør på med nye initiativer i de kommende år, og her i dette nummer af Flyvevåbnet 

kan du dykke Lidt dybere ind i begrebet mangfoldighed gennem baggrundsartikler, cases 

og et nærmere kig på statistikkerne. 

God Læsning. Vurder selv, om vi er på rette vej, og har du forslag til at gøre det bedre, så 

send en mail til din nærmeste chef eller mig. 

Henrik Røboe Dam 
comtacden@mil.dk 





De seneste mange år har Forsvaret arbejdet sig hen 

imod større mangfoldighed. Der skal være flere 

ansatte med anden etnisk baggrund end dansk, og 

der skal flere kvinder i trøjen. En handlingsplan skal 

være med til at skubbe yderligere til udviklingen, og 

med en nyvunden pris er motivationen i systemet 

større end nogensinde 

AF LARS SKJOLOAN 

H 
andlingsplanen hedder "Forsvarets handlingsplan for 

ligebehandling og mangfoldighed", og den skal køre i 

2011 og 2012. Målet er, som det ligger i titlen, at støtte 

og fremme ligebehandling og mangfoldighed. De 

forskellige dele af Forsvaret venter i disse dage på en 

iværksættelsesordre, der skal sætte arbejdet endeligt i gang, men 

nogle steder i systemet er der allerede taget hul på arbejdet. Bladet 

Flyvevåbnet har forsøgt at finde ud af, hvor det bærer hen. 

Det tøsede værn 
I 2007 bragte bladet Flyvevåbnet en række artikler om kvinder i 

Flyvevåbnet. Dengang blev det konstateret, at det går bedre end 

nogensinde. Og det er stadig tilfældet. Flere kvinder end nogensinde 

søger værnepligt hos Air Force Training Centre, flere kvinder end 

nogensinde søger Flyvevåbnets Officersskole, og flere kvinder end 

nogensinde bestrider lederstillinger i Flyvevåbnet. I dag er 6,6 % af 

officererne kvinder. Dette tal er gået op fra et niveau i 2007 på 5.4 %. 

Af de tre værn er det stadig Flyvevåbnet, der tiltrækker flest kvin

der. Sådan har det været længe. Kigger man på statistikken, kan man 

se, at antallet af kvinder i Flyvevåbnet i forhold til mænd er gået fra 

7,1 % i 2007 til 8,6 i 2011. Til sammenligning hedder de samme tal i 

Søværnet 5,3 % i 2007 mod 7 % i 2011 og i Hæren 4 % i 2007 mod 

5,3 %i 2011. 

Set i forhold til, at Danmark bryster sig af at være et land med høj 

grad af ligestilling, er det stadig en lille andel, og set i lyset af, at det 

er et område, Forsvaret har haft fokus på i mange år, burde tallet 

måske være større. Men ifølge Henrik Sønderskov, som sidder ved 

Personelstrategi-sektionen i Forsvarskommandoen og er forfatter til 

den nye handleplan, er de stille fremskridt ikke en dårlig nyhed. 

- Der er nogle helt simple grunde til, at fremskridt opnås langsomt. 

For det første er Forsvaret historisk vel nok et af de mest mandsdo

minerede områder. Derudover har vi i Danmark stadig værnepligt for 

mænd. For kvinder har vi værneret. Det faktum gør, at flere mænd 

end kvinder automatisk får berøring med Forsvaret, til trods for de 

meget målrettede indsatser der er gjort i forbindelse med blandt 

andet Forsvarets Dag. 

Udfordringer med etnicitet 
Hvad angår medarbejdere med anden etnisk baggrund end dansk er 

det mere besværligt at sætte nøjagtige tal på. Persondataloven sæt

ter begrænsninger på, hvad Forsvarets Personeltjeneste må registre

re. Tal fra Personalestyrelsen, som er statens arbejdsgiverorganisati-
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on, sætter andelen af medarbejdere med anden etnisk baggrund end 

dansk- fra ikke vestlige lande - i Forsvaret til at være på cirka 1,1 %. 

Ifølge de målsætninger, Personalestyrelsen opsætter, for at Forsvaret 

kan spejle det omliggende samfund, burde dette tal være på 4 %. 

- Der er et stærkt ønske i Forsvaret om at øge diversiteten, forklarer 

Henrik Sønderskov og fortsætter: 

- Men det er på mange måder forbundet med store udfordringer 

at ansætte folk med anden etnisk baggrund. For det første fordi man 

skal have været i landet i fem år, før man kan blive ansat i Forsvaret. 

Det kan betyde, at de mennesker, der kunne have haft interessen, i 

løbet af de første fem år i landet har fundet andet arbejde. Et andet 

problem kan være, at det i nogle lande er strafbart at arbejde for 

andre landes militær. Dette gør det umuligt for nogle med andet 

statsborgerskab at arbejde i Forsvaret. Og så har vi ikke engang talt 

om de mere almindeligt opfattede kulturelle udfordringer, forklarer 

han. 

I forbindelse med implementeringen af den nye handleplan vil der 

komme yderligere fokus på rekrutteringen af denne befolknings

gruppe, men de sidste års arbejde på dette område har allerede søgt 

at løse nogle af de oplagte udfordringer. Blandt andet bliver der taget 

hensyn til forskellige religioners helligdage. Det er dermed blevet 

meget lettere at tage fri i forbindelse med disse forskellige helligda

ge. Der findes nu også feltrationer uden svinekød og nogle helt uden 

kød. Dette skulle også gøre dem mere tilgængelige for flere. 

Mangfoldighed er ikke bare mangfoldighed 
Men mangfoldighed handler ikke kun om at få flere kvinder og flere 

med anden etnisk baggrund end dansk ind i Forsvaret. Det er ikke 

målet i sig selv. Det handler om at få den mangfoldighed spredt ud 

over alle niveauer. Søværnets har netop oprettet "Arbejdsgruppe for 

Kvinder i Ledelse". Den er det første skud på stammen af arbejds

grupper, der skal nedsættes i forbindelse med den nye handleplan. 

Rikke Steen Andersen, som sidder i arbejdsgruppen, mener, at der 

skal en mentalitetsændring til for at få alvorligt skred i udviklingen. 

- Forskning i det her område viser, at homogene virksomheder er 

mindre rentable. Hvis du stiller ti mennesker med samme baggrund 

og samme uddannelse det samme spørgsmål, så får du efter nogen 

sandsynlighed det samme svar. Hvis du stiller det samme spørgsmål 

til ti mennesker med forskellig baggrund og forskellige uddannelser, 

så får du i hvert fald flere nuancer i svaret. Og flere nuancer er en af 

de ting, vi gerne skal opnå, mener hun. 

Søværnets arbejdsgruppe har bedt Forsvarets Personeltjeneste 

forberede et udkast til, hvordan man undersøger, hvorfor der ikke 

er flere kvinder i ledelse, og hvad man skal gøre ved det. Et arbejde, 

som - hvis det bliver godkendt af Søværnets ledelse - efter planen 

skal begynde at køre sidst i 2011. Nathalie 5kovgaard fra Forsvarets 

Personeltjeneste er en del af projektet. Hun forklarer, at det- af flere 

årsager- er en svær proces at komme igennem. 

- Den undersøgelse, vi ender ud med, bliver formentlig mere udfor

skende end kvantitativ. Vi skal have afdækket, hvilke myter der er 
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KIGGER MAN PÅ 
STATISTIKKEN~, 
KAN MAN SE II T 
ANTALLEJ AF KVINDER 
I FLYVEVABNET I 
FORHOLD TIL MÆND 
ER GAET FRA 7,1 % I 
2007 TIL 8,6 I 2011. 

i Søværnet om kvindelige ledere. Og det vel at mærke 

både blandt mænd og kvinder. Er der nogle strukturer og 

grund læggende antagelser, der fastholder et uhensigts

mæssigt mønster, der hindrer, at flere kvinder ønsker og 

kan gå ledelsesvejen i Søværnet. Men det er en svær pro

ces, for der er en frygt for, at kvinder bliver stigmatiseret 

som etb-hold, når man laver særlige tiltag for kvinder 

på baggrund af deres køn. Det kan i virkeligheden være 

med ti l at forværre situationen. Vi skal hele tiden holde 

os for øje, at det her ikke drejer sig om at presse kvinder 

ind i lederstillinger, men om at få den bedst kvalificerede 

medarbejder. Uanset baggrund og køn. Forhåbentlig kan 

vi også få afdækket, hvad der virker i systemet, og hvad 

der kan styrke den udvikling, v i ønsker, så vi kan gøre 

mere af det fremadrettet. 

Danmarksmester i mangfoldighed 
Handleplanen er ved at blive gjort til virkelighed, og Hen

rik Sønderskov fra Personelstrategi-sektionen glæder sig 

til at se de forskellige arbejdsgrupper komme ordentligt 

i gang. 

- Vi vil have opbygget en sund arbejdskultur, der bygger 

på flere muligheder. På den måde ska l der skabes mere 

mangfoldighed; men det er helt sikkert, at vi langt fra er i 

mål. Det til trods for, at målet ikke er veldefineret. Der er 

jo ikke engang politisk enighed om, hvad ligestilling er. 

Der er stadig politisk uenighed om, hvorvidt der bør ind

føres kønskvoter eller ej, og der er også stadig stor uenig

hed omkring emner som øremærket barsel til mænd. 

Henrik Sønderskov mener dog, at Forsvaret er godt i 

gang, og henviser til, at de tiltag, der allerede er gjort, og 

den handleplan, der ligger klar, har været nok til, at For

svaret har kunnet vinde MIA-prisen i år. En pris, der bliver 

uddelt af Institut for Menneskerettigheder til de virksom

heder, der lægger flest kræfter i at ansætte mangfoldigt 

og i at sikre lige muligheder for alle. 
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Ken V. Hansen cykler hver 
gang til ag fra sit arbejde. Der 

er 20 kilometer hver vej. 
-Selv om jeg er grounded i forhold 

til internationale missioner, sæt
ter jeg en ære i at kunne klare de 

samme fysiske krav som mine 
kolleger, siger fleksjobberen. 

RUMME
LIGHED I 
ANSÆT-
TELSEN 
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En officiel arbejdsuge på 37 timer er en selvfølge for de fleste ansatte i 

Flyvevåbnet. For andre viser timeopgørelsen færre arbejdstime; for eksempel for 

medarbejdere i fleksjob og andre, der er under det såkaldte sociale kapitel. 

AF ARNE BACH NIELSEN 

E
gentlig kunne seniorsergent l<en 

V. Hansen efter en arbejdsulykke 

i 2005 have endt med at gå der

hjemme frem for at arbejde, endda 

med flere penge på kontoen i for-

hold t il, hvad hans fleksjob giver. Men efter 

lidt tovtrækning med Forsvarets Personeltje

neste, der ellers stillede ham pension i udsigt, 

fik han tilbudt et fleksjob på sin arbejdsplads, 

hvor han har arbejdet siden 1994. Deployable 

Sensor Maintenance ved Mobile Sensar Sl<ryd

strup (vedligehold af radar på Flyvestation 

Skrydstrup, red.}. 

- Jeg kunne ikke se mig selv gå derhjemme. 

Jeg må have noget at se til. og for mig er mit 

arbejde det, der gør min hverdag menings

fuld, fortæller den SS-årige seniorsergent, der 

'flekser' 15 timer om ugen med fuld løn. 

l<en V. Hansen kom alvorligt til skade, da han 

under transport af et skab faldt og fik det ned 

over sig. Det var primært nakken, der måtte 

bøde for faldet med en hjerneskade og epi

lepsianfald til følge. Han passer sit arbejde 

som kurer og pedel og tager sig af forefalden-

de opgaver. Men det er ham selv, der sidder 

med foden på bremsepedalen. Tingene skat 

gøres enkelt uden for mange bolde i luften -

altså gøres "inde i en simpel kasse", som han 

udtrykker det. 

- Det er vigtigt. at jeg ikke stresser mig selv

og det har jeg prøvet indtil flere gange - for så 

melder anfaldene sig ubønhørligt, fortæller 

l<en V. Hansen. 

Lægeligt set har han forbud mod at køre 

bil i op til tre måneder efter anfaldene. Hans 

seneste anfald indtraf i oktober 2007. 

Humoren blandt kollegerne trives på den søn

derjyske arbejdsplads. Godmodige stikpiller 

bliver håndteret på bedste vis. 

- "Nå, du tager hjem før middag. Det er 

jo også dejligt sommervejr." Sådan har det 

somme tider lydt fra kolleger. Så tager jeg fat i 

vedkommende og viser ham 'gerningsstedet' 

og spørger, om han hellere vil have en tur der 

med et skab over sig, så han også kan komme 

hjem til middag og ligge i haven. Det vil han 

ikke, griner l<en V. Hansen. 
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MANGFOLDIG
HEDSLEDELSE 

DIRIGENTEN I ORKESTERET 
"Dirigenten er den, som styrer musikkens tempo og 

signalerer til de forskellige musikere i orkestret. 

hvornår og hvordan de skal spille. Instrumenterne 

supplerer hinanden - alle er nødvendige 

for at skabe musikken. Samspillet mellem 

forskellige talenter er kernen i, hvad der kaldes 

mangfoldighedsledelse." 

(Hans Sl<ov Christensen, Dans!< Industri) 

AF KAVEH SHAMSHIRI-PETERSEN, SOCIOLOG, AIR TRANSPORT WING 

P
å samme måde som dirigenten i et orkester vil mangfol

dighedsledelse slcabe resultater ved at fremme sammen

spil mellem medarbejdere på tværs af etnisk oprindelse, 

køn, alder og faglig baggrund. Oftest bliver mangfoldig

hedsledelse anvendt snævert, ved at der fokuseres på 

køn og etnicitet, og det har afstedkommet en række misforståelser. 

Positiv særbehandling eller kvindekvoter er eksempelvis ikke udtryk 

for mangfoldighedsledelse. 

På mange måder er mangfoldighedsledelse endnu et post-industrielt 

ledelsesbegreb, som forsøger at gøre op med industri-tidsalderens 

en-dimensionelle ledelsesteknologier. Det er også et ledelsesbegreb 

og - metode. som vil kompensere for en tiltagende kompleksitet i en 

globaliseret verden, og hvor konkurrencen om de kvikkeste hoveder 

er altafgørende for virksomheders innovation, performance og der

med indtjening. 

Globale danske virksomheder som Vestas, Novo Nordisk og FLS er 

ikke funderet i en homogen dansk kultur med udelukkende danske 

medarbejdere. Både medarbejdere og interessenter er spredt over 

hele kloden med den mangfoldighed, der følger med. Det faktum, at 

globale virksomheder skal navigere i relation til mangfoldighed, både 

internt og eksternt, skaber en række udfordringer. Internt skal virk

somheden være i stand til at inkludere medarbejdere med forske llige 

nationaliteter, og eksternt skal den forholde sig til kunder, som er 

spredt over hele kloden. 

Mangfoldighed kan således være med til at forebygge, at der opstår 

asymmetri mellem en virksomheds opbygning og omverdenen. 

Asymmetrien består i, at omverdenen er meget mere kompleks som 

følge af forskellige kulturer, religioner, sprog og etnicitet. Derfor kan 

der opstå et mismatch mellem omverdenen og virksomhedensinter

ne opbygning. Et mismatch af denne art kan der kompenseres for, ved 

at virksomheden udvikler komplekse strukturer. Når Forsvaret skal 

løse opgaver i blandt andet Afghanistan, så uddanner og ansætter 

organisationen tolke, der behersker dari eller pashtu, ligesom danske 

soldater bliver undervist i kulturforståelse. Alt sammen med henblik 

på at reducere kompleksitet i Forsvarets internationale operationer. 

Dette er således også pointen i sociologisk systemteori: At komplel<

sitet kun kan reduceres med kompleksitet. Pointen er, at virksom

heder, som bevidst og strategisk anvender mangfoldighedsledelse, 

kontinuerligt vil forsøge at reducere den kompleksitet, som findes 

i virksomhedens omverden. Det kan gøres ved at rekruttere mere 

bredt, så virksomheden undgår, at alle medarbejdere ligner hinanden. 

På den måde kan mangfoldighedsledelse styrke organisationens per

formance udadtil. Det afhænger dog af, om de interne strukturer og 

kulturer understøtter en sådan strategi. 

Gevinster internt i organisationen 
Indadtil vil mangfoldighedsledelse skabe bedre vilkår for innovation 

samt rekruttering af de kvikkeste hoveder på tværs af køn og etnici 

tet. Undersøgelser har blandt andet vist, at en bredere kreds omkring 

beslutningsbordet giver bedre og mere innovative beslutninger i 



modsætning til en kreds af personer med samme baggrund. For at 

vende tilbage til orkestermetaforen, så vil musikken blive ret ensidig, 

hvis alle musikere kun spillede violin. 

Mangfoldighed er ikke bare pop 
Derfor er mangfoldighedsledelse et væsentligt konkurrenceparame

ter, når virksomheder vil sikre sig en solid indtjening. Det kan man 

for eksempel se, når tidsskriftet Fortune lister de SO virksomheder, 

som er bedst til at udøve mangfoldighedsledelse globalt. Det viser, 

at er der et iøjnefaldende sammenfald med listen over de økonomisk 

mest succesrige virksomheder. Mangfoldighed er altså ikke bare pop, 

men en forretningsmæssig nødvendighed. Er man i tvivl, kan blot se 

på medarbejdersammensætningen hos eksempelvis Google, Apple, 

Microsoft, Xerox, Coca Cola og American Express - hvor der rekrutte

res globalt på tværs af etnicitet, køn, religion og sprog. 

Forsvaret har også en overordnet mangfoldighedspolitik, hvor fokus 

primært er på rekruttering af kvinder og danskere med anden etnisk 

baggrund. Det fremgår af blandt andet Forsvarsministeriets seneste 

tiltag, hvor mangfoldighed bliver præsenteret mere målrettet end 

hidtil. Rekruttering er naturligvis en dimension i mangfoldighedsle

delse, hvor der skabes opmærksomhed om vigtigheden og nødven

digheden af en bredere rekruttering til Forsvarsministeriets myndig

hedsområde. 

Et andet og mindst lige så væsentligt aspekt af mangfoldighedsle

delse er inklusion, altså at man også inkluderer forskellige typer i 

arbejdet med ledelse. Rekruttering skaber ikke i sig selv mangfoldig

hed, og det vil være en misforståelse at reducere mangfoldighed til et 

personalemæssigt mål. Mangfoldighedsledelse betyder således også, 

at virksomheden anerkender og gør plads til forskellige erfaringer 

og holdninger i beslutningsprocesser. Inklusion handler altså om at 

aktivere det potentiale, som ligger i medarbejdernes forskellighed, 

således at virksomheden har flere strenge at spille på. 

TEMA: MANGFOLDIGHED I FORSVARET 

REKRUTTERING 
SKABER IKKE I SIG 
SELV MANGFOLDIGHED, 
OG DET VIL VÆRE 
ENMISFORSTAELSE 
AT REDUCERE 
MANGFOLDIGHED TIL ET 
PBISONALEMÆSSIGT 
MAL. 



... at en ny soldaterberetn\ng fra en 
dansk soldat er kommet pli gaden? I 
bogen Med Støvlerne Pd fortæller Søren 
Sjøgren om s\n tid sorn delingsfører 
\ Hæren for kampsoldater i Irak og 

Afghanistan. Om tankerne og følel
serne ved at være\ krig, hvor man 
blandt andet kalder \ldst111tte<ind fra 
fly under kampe mod Taleban. 
Læs mere pli eller 
følg 10-koden på d\n mob\lte· 

lefon. 
o:Bogens co 



, 
D 

istinguished Honor Graduate', 
eller på dansk 'Særlig Æres-dimit

tend'. Sådan står der på det uddan-

nelsesdiplom, som helikopterpilot 

Michael Carlsson (COM) fik over

rakt af stabschef for Flyvertaktisk Kommando, 

brigadegeneral Steen Harboe Hartov, onsdag 

den 20. juli 2011. Det er bevis på, at han har 

leveret virkelig flotte resultater, og det på trods 

af, at han har været under stort pres. 

Den værste besked 
Carlssons tid på Fort Rucker i Alabama, hvor det 

amerikanske militær uddanner helikopterpiloter, 

blev kortere end planlagt, da pilotelevens far i 

april fik konstateret en alvorlig form for kræft, 

og lægerne endnu ikke turde udtale sig om, hvad 

fremtiden ville bringe. Det blev besluttet, at 

Michael Carlsson skulle færdiggøre sit forløb tid

ligere, så han kunne komme hjem til sin familie. 

hjem til sin familie i Danmark, hvor de seneste 

måneder har vist, at udsigterne for hans far ikke 

er så dårlige som frygtet. 

- Han er sej som granit, smiler Michael Carlsson. 

Helikopter i stedet for F-16 
Først troede Michael Carlsson, at han skulle 

være F-16 pilot, og han nåede endda at afslutte 

sin grunduddannelse på trænings-jet'en 'Hawk' 

i Canada, før han fik besked om, at det nye for

svarsforlig havde sat en stopper for virkeliggø

relsen af den store drengedrøm. 

Tre dage senere, den 9. august 2010, befandt 

han sig i stedet i Alabama på Fort Rucker, hvor 

han, sammen med tre kammerater, der også 

havde været i Canada, skulle bruge det næste år 

på at uddanne sig til helikopterpilot. 

- Lige da jeg fik beskeden, var jeg ked af det, 

men når jeg tænker på lidt længere sigt, så tror 

jeg, at der er flere muligheder og mere variation 

Ved at tage dobbelt så mange flyvetimer ad i at flyve helikopter, fortæller den 28-årige pre-

gangen, som han hidtil havde gjort, kunne Carls- mierløjtnant. 

son få dispensation til at tage sin afsluttende 

flyvetest en lille måned før resten af holdet. Den Med flyvernavnet COM går Carlsson sandsynlig-

2S. maj rejste den nyudklækkede helikopterpilot vis en fremtid i møde som Fennec-pilot i Eska-

PRIVATFOTO 

drille 724, hvor man forventer at have en plads 

til ham i begyndelsen af 2013. Til september 

tager han til Fighter Wing Skrydstrup for at gen

nemgå seks ugers uddannelse til mission plan

ner, og herefter er planen, at han skal udsendes 

til Sigonella-basen på Sicilien. 

Den nyuddannede pilot er taknemmelig for den 

opbakning, han har fået fra JEN, der var Senior 

National Representative i flighten i Alabama, og 

l<AP, der var Carlssons uddannelsesansvarlige i 

Flyvertaktisk Kommando. 

-Jeg vil gerne takke for den fleksibilitet og 

støtte, de har vist mig med hensyn til at få mig 

hjem til min famile i en fart.siger han. 

FAKTA 
Titlen som Oistinguished Haner Graduate bliver tildelt 
den dygtigste af de 56 pilotelever, der udgør et hold. 
Oen gives dog kun under forudsætning af, at samtlige 
prøver er bestået med topkarakter. 
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Ni fragmenter fra en granat i skulderen, tabet af hans 

hund og en evakuering fra Afghanistan tilbage ti l 

Danmark har ikke ændret noget for hundeføreren 

Klaus . Han skal af sted igen. 

AF LARS SKJOLDAN 

ALLE FOTOS LEVER ET AF HUNDEFØREREN KLAUS. 

M ~~:i;~avde fakt isk ikke arbejdet sammen med de 

danske soldater på det tidspunkt. Det meste af 

min tid var gået med at støtte de britiske tropper, 

forklarer Klaus, som er hundefører ved Combat 

Support Wing. 

Han var sammen med sin kombihund Eda af sted med Hærens Hold 

11 t il Helmand, Afghanistan. Den 7. juli 2011 skulle de med på en 

patrulje, som - i samarbejde med afghanske so ldater - skulle trænge 

ind i et område, fange to mænd og søge efter et lager af materialer til 

vejsidebomber. 

- Oprindeligt var planen, at jeg skulle gå bagerst med de ingeniører, 

der skulle stå for afsøgningen af området. Men jeg mente, at det var 

spild af en kapacitet, og så kom vi op og gik foran, siger Klaus . 

Kombihundene er trænet til lede efter nedgravede sprængstoffer. 

De er først og fremmest i Afghanistan, ford i de kan lede patruljer hur

tigt gennem farlige situationer og udenom vejsidebomber. 

Indledning 
Det var meningen, at soldaterne skulle tidligt af sted for at fange 

deres mål med nattøjet på. Men selvom de tog af sted klokken fire 

om morgenen, var det lyst, da de forlod køretøjerne og fortsatte til 

fods. Derfor var tempoet højt, da de cirka SO mand bevægede sig 
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gennem et spredt bebygget område med flade marker omkring. 

- Vi gik mod målet langs en cirka to meter høj mur. Vi var godt klar 

over, at det var et farligt sted, for der havde været både biler, motor

cykler og folk til fods. Det var ikke godt at vide, hvor de kørte og gik 

hen. Men vi fortsatte i højt tempo, fortæller l<laus . 

Et stykke længere fremme var der en mur på den anden side af 

vejen. De skulle nu gå det sidste stykke hen til målet gennem en smal 

korr idor. Det var et oplagt sted for et baghold, og de fortsatte lang

somt. Klaus sendte Edo i forvejen for at søge efter vejsidebomber. 

Hunden søgte et stykke frem og vendte tilbage. Så gik folkene frem. 

Så gik Eda en tur igen og kom tilbage. Da Eda kom tilbage anden gang, 

t og Klaus fat i hans halsbånd. Og i det øjeblik dumpede der en granat 

ned på j orden et par meter fra dem. Klaus tog et skridt, smed sig og 

hørte braget. 

- Jeg kunne føle stærke smerter fra min venstre side, men jeg 

kunne næsten ikke se noget. Der var støv overalt. Min sikringsmand, 

Mikkel, lå en meter fra mig, og jeg kunne ikke se ham. Jeg kunne høre 

Eda skrige. Han kom kravlende med forpoterne. Bagbenene slæbte 

ef ter ham. 

Retræte 
Klaus kom op at stå et øjeblik senere. Folkene omkring ham kastede 

håndgranater over muren og gjorde sig klar til at trække sig tilbage. 

En af de andre kiggede hurtigt på Klaus' skulder for at se, hvor 

slemt det var. 

- Jeg fik at vide, at det kun var overfladiske skader, jeg havde fået, 

så jeg rejste mig op, tog Eda i mine arme, og så trak vi os hastigt til 

bage. Vi løb tilbage ad den smalle passage, ud over et stykke mark 

og nogle hundrede meter hen t il et sted, hvor sanitetsfolkene kunne 

kigge på os. De få hundrede meters løbetur var ren frygt. Havde jeg 

ikke været så bange, ville jeg ikke kunne have båret Edo så langt, som 

jeg gjorde, med de skader, jeg havde fået. Men det var faktisk også 

det eneste tidspunkt, hvor jeg husker frygt. 

Herfra og til jeg kom helt hjem til mig selv, kan jeg kun sige, at 

systemet fungerer. Alle har kunnet deres job. Alle har været profes

sionelle. 

Sanitetsfolkene fandt hurtigt ud af, at det var noget værre, end 

Klaus først fik at vide. Der sad tydeligvis fragmenter i hans skulder, 

og det blødte voldsomt. Eda havde også slemme skader. Der var et 

hul på størrelse med bunden af en ølflaske lige over hoften, og han 

kunne ikke bruge sine ben og ha le ordentligt. 

Der blev kaldt efter en helikopter. 45 minutter efter at granaten 

eksploderede, landede en Chinook-helikopter ved siden af det sted, 

hvor Klaus og de andre skadede lå . 

Evakuering 
De tre hårdest sårede og Eda blev evakueret med helikopteren. De 

tre andre, der var blevet ramt. blev tilbage og fortsatte kampen. De 

v idste endnu ikke, hvor stor modstand de var oppe imod, og der var 

stadig en opgave, der skulle løses. Helikopteren lettede, mens sol

dater rundt om lagde dækkeild ind i området omkring målet. 

- Da vi landede på Bastion, var alt klar. Der var ambulancer og akut

pladser til os alle tre, og der stod et britisk dyrlægehold klar med et 

køretøj til at tage imod Eda. Lægen ville lægge mig i fuld narkose, så 





de kunne få ryddet op, men jeg sagde nej. Jeg havde brug for, at der 

var en, der løb stafet mellem Eda og mig, så jeg vidste, hvad der fore

gik med ham. Det var der, mit fokus var. 

Lægerne fjernede tre fragmenter fra l<laus' skulder. Det ene var 

tre centimeter langt og en centimeter bredt. Han fik at vide, at der 

sad endnu et stykke længere inde, men det ville de ikke tage ud. Det 

skulle han have fjernet, når han kom tilbage til Danmark. Dyrlægerne 

havde i mellemtiden undersøgt Eda og lagt en plan. Efter en CT

scanning slog de fast, at der sad et fragment i nervebanerne tæt på 

halen. De mente godt, at de kunne operere, men de ville have ham til 

at blive stabil, før de ville lægge ham i narkose. Han havde mistet en 

masse blod. De gav ham 24 timer til at blive mere stabil. 

l<laus fik tilbud om at komme med et fly hjem til Danmark samme 

dag, men han ville blive hos Eda. 

- Man kommer tæt på sådan en hund. Alt for tæt på. Det er ikke kun, 

fordi de udgør en værdi. Der l igger mere end tre års arbejde i sådan 

en hund. Eda var meget mere end det. Han var vores familiehund. Han 

var søn af Aldo, som var den første hund, jeg havde med på mission. 

Jeg var sammen med Eda alle døgnets 24 timer, og han var noget helt 

specielt. 

Eda blev ikke ordentligt stabi l. Der stod en almindelig læge og en 

amerikansk dyrlæge klar til at operere, men Edo kunne ikke styre 

sin afføring, og fragmenterne sad uheldigt. Efter yderligere 48 timer 

måtte de opgive ham. 

- De mente, at jeg skulle tage ham med hjem til Danmark og få ham 

aflivet under rolige forhold. Men jeg syntes ikke, vi skulle udsætte 

ham for mere smerte. Vi fik ham lagt ned i missionsområdet. 

MEDEVAC 
Samme dag blev l<laus fløjet t il England. Her blev han hentet af 

Flyvevåbnet og fløjet til Danmark. Fra lufthavnen gik turen til Rigs

hospitalet i ambulance, og der ventede hans kone og to af hans 

chefer. 

- Min kone fi k lov til at bo hos mig på hospitalet. Og mine kolleger 

Bech og Helsinghoff sagde, at de ville blive der, til j eg var klar t il at 

tage hjem. Flyvertaktisk l<ommandos stabschef, Steen Hartov, kom 

også forbi og hilste på. Der var vi rkelig fantastisk opbakning. 
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Klaus blev opereret dagen efter. Det viste sig, at der ikke kun var et 

stykke tilbage i hans skulder, men seks. De fjernede fem fragmenter, 

men det sidste var vandret ned i hans arm og havde lagt sig til rette i 

en af de store muskler. Det kommer han til at beholde. Operationen 

varede i to timer. 

- Jeg blev allerede udskrevet dagen efter. Jeg skulle have været der 

fire eller fem dage, men jeg havde allerede så stor bevægelse i min 

arm, at de ikke så nogen grund til at beholde mig. 

Trofast til det sidste 
Et stykke tid efter at Klaus kom hjem, fik han at v ide, at han kunne 

hente Edas aske på Flyvestation Aalborg. Han forlod Edo på Camp 

Bastion, hvor briterne lovede at få ham kremeret og sendt tilbage 

til Danmark. Klaus åbnede ikke pakken, da han modtag den i Aa l

borg, men tog den med hjem. 

- Jeg ved faktisk ikke helt, hvad jeg forventede. Men det var vel en 

urne af keramik eller sten . Men det, der var i pakken, var noget helt 

specielt. 

Briterne havde fundet hylsteret til en 105 mm granat. Det havde de 

skåret op, fyldt det med asken og forseglet det igen. De havde også 

taget sig tid til at få den graveret. På siden står der: 

Military Working Dog 

EDO 266 

Trofast til de t sidste 

- Det varmer helt vildt, at der er nogen, der har taget sig tiden t il at 

lave sådan noget. Det viser lidt om den respekt, Eda nød i missions

området. Det var ikke bare en æske med aske. Det fø ltes nærmest 

som et stort varmt hjerte, der kom hjem, siger l<laus . 

Operativ igen 
Det er i skrivende stund to måneder siden ulykken. l<laus er stadig i 

fysioterapi. Men skulderen har det godt, og han er i god form. Der er 

stadig smerter i nakke og lænd, men Forsvarets Sundhedstjenestes 

fo lk i Holstebro hjælper ham med genoptræningen. 

- Jeg har også fået en masse hjælp fra Steen Pou lsen ved Air Force 

Training Centre her på Karup. Han har virkelig hjulpet mig med at 

målrette min træning. Det går så godt, at lægerne allerede gav mig 

operativt 'GO' midt i august. 

Et oplagt spørgsmål nu er, om det har givet psykiske ar? 

- Om der kommer noget, ved jeg ikke, men det ser forn uftigt ud. 

Psykologen giver grønt lys, og jeg har det godt. Jeg har kunnet huske 

hele forløbet fra starten af, og jeg har ikke problemer med at snakke 

om det. Jeg har fået hele vores indsættelse på video. Det er klippet 

sammen af tre forskellige soldaters hjelmkameraer, så jeg har hele 

forløbet. Det tror jeg også er en stor hjælp. Min kone og mine kolleger 

har også været fantastiske til at støtte. 

Det største problem lige nu er, at Klaus har mistet Eda. 

- Jeg skal i gang igen, men jeg bliver ikke t ilfreds med hvad som 

helst. Aldo og Edo var fantastisk godt materiale. Jeg skal have en 

hvalp eller en unghund. Men det bliver en, jeg selv vælger. Og der er 

da også noget på vej . Det er helt sikkert. at jeg skal arbejde videre 

med en kombihund. Det er et hårdt job, og man skal kunne meget, 

men jeg er utrolig glad for den enhed, jeg er en del af, og det er en 

fantastisk følelse at gøre en ekstraordinær indsats i front, når man er 

på mission, fastslår l<laus. 





Lynx-helikopteren er støtteskibet Esbern Snares forlængede arm i 

Ad en bugten, hvor de holder somaliske pirater væk fra handelsskibene i 

området. Her spiller den maritime helikopter en afgørende rolle, da den 

hastigt kan rykke ud og let indhenter piraternes små og ellers hurtige 

både. 

AF MARIE GRIBEL VORUM 

-CC: 
I.I.il 

I X: 
CC: 

■ ·~ 
c:c 
=-== -
I.I.il 
CCI 

:5 
1--
c:.::::, -

■ !:i; 

·= I.I.il 

CC: 
I.I.il 

16 FLYVEVÅBNET 

D 
en snurrende lyd af rotorbladene skæ
rer igennem luften, da Lynx-helikop

teren gør klar til at lette fra krigsskibet 

Esbern Snares dæk. Den afrikanske 

formiddagssol bager fra en skyfri him-

mel, og temperaturen i helikopteren nærmer sig de 40 

grader. Forrest sidder piloten og en taktisk observatør, 

og bagerst indtager teknikeren sin anden rolle som 

skytte bag helikopterens tunge maskingevær. Han 

bliver bakket op af en frømand, der er klar til at træde 

til som finskytte. 

Først da helikopteren letter, modtager besætningen 

deres angreb eller stopper båden for at lade sig inspi· 

cere. Derfor er vi oftere end tidligere nødt til at skyde 

varselsskud og ultimativt at skyde direkte mod deres 

motor for at stoppe dem, forklarer TOM, der er taktisk 

observatør. 

En byge af skud fra helikopterens tunge maskin

gevær bryder kort efter vandoverfladen og en mur 

af vand står op foran pi raternes båd. Det får endelig 

piraterne til at opgive deres kurs mod handelsskibet, 

hvorefter de smider våben og stige i havet i håbet om 

at ødelægge bevismaterialet imod dem. 

informationer om missionen. Et japansk overvågnings- Gummibåden med Esbern Snares indsatshold når 

fly har observeret et formodet piratfartøj midt i Aden- kort efter frem til piraternes båd. Imens helikopteren 

bugten - omkring 20 mil væk fra Esbern Snare. fortsætter med at yde dækning fra luften, border det 

- Det lille fartøj ligner de andre lokale fiskerbåde maritime indsatshold båden. Så snart de har kontrol 

i området, men vi kan hurtigt se, at der er hele syv over situationen, trækker helikopteren sig tilbage til 

mand og to motorer om bord, og at båden har direkte skibet, og piraterne bliver sendt tilbage mod Somalia -

kurs mod et langsomtsejlende handelsskib. Da vi fly

ver tættere på, ser vi også, at de har medbragt våben 

og en stige, som de bruger til at boarde handelsski

bene, fortæller piloten MER. 

Imens helikopteren er i luften over piraternes båd -

hele tiden i sikker afstand fra våben, tager frømanden 

fotografier af skibet, som via en lille trådløs antenne 

hurtigt sendes til Esbern Snares operationsrum. 

I operationsrummet er skibets helikopter-kontrolof· 

ficer, skibschefen, en taktisk officer og en militærjurist 

fra Søværnets Operative Kommando samlet for løben· 

de at tage stilling ti l, hvad der skal ske. Helikopterbe

sætningen er hele tiden i kontakt med Esbern Snare, 

og alle beslutninger tages i tæt samråd med skibet. 

Piraterne er blevet sværere at stoppe 
Helikopterbesætningen giver ved hjælp af et stop

skilt tegn til piraterne om at standse båden - hele 

tiden med det tunge maskingevær rettet mod dem i 

tilfælde af, at de åbner ild mod helikopteren. I de fle

ste tilfælde vil det få piraterne til at opgive, men det 

sker oftere og oftere, at helikopterbesætningen må 

tage mere hårdhændede metoder i brug. 

- Vi oplever hyppigere. at helikopterens blotte 

tilstedeværelse ikke er nok til. at piraterne opgiver 

halvdelen af deres brændstof og en motor fattigere. 

Glæder sig til ny udsendelse 
Eskadrille 723 har sammen med skiftevis Absalon og 

Esbern Snare bidraget til NATO's Operation Ocean 

Shield i flere perioder siden 2009. 1 den seneste 

periode - fra slutningen af januar til midten af juli 

var Esbern Snare involveret i flere større hændelser, 

hvoraf tre foregik under ildkamp. Som et resultat har 

man blandt andet destrueret otte piratskibe og reddet 

36 gidsler. 

Det forventes, at Danmark igen til efteråret skal 

deltage i Operation Ocean Shield. Dermed kan TOM og 

MER sandsynligvis også se frem til endnu en udsen

delse tit Adenbugten. 

- Det er en stor oplevelse at være på international 

operation. Det er tydeligt, at opgaven har høj prioritet, 

og det intense miljø om bord er noget helt særligt. 

Logistikken fungerer optimalt, og der er stor entusias

me omkring indsatsen blandt alle i besætningen, da 

vi tydeligt kan se, at vi gør en forskel for de stressede 

folk fra handelsflåden og de tilfangetagne gidsler, 

som er blevet befriet, siger MER. 



FAKTA 
• Med mindre piraterne åbner ild mod helikopteren, 

får de altid alle muligheder for at stoppe frivilligt. 
Helikopterens maskingeværskytte lægger først 
byger af varselsskud i passende afstand foran 
piraternes fartøJ, men hvis det ikke har den ønskede 
effekt. signalerer helikopterbesætningen til pirater
ne, at deres motor vil blive ødelagt. De får dermed 
også en chance for at forlade motorregionen på 
skibet. inden den bliver beskudt 

• Helikopteren er udstyret med ekstra køling til elek
tronikken og solskærme for at holde temperaturen 
nede Der kan nemlig hurtigt blive 45-50 grader 
i cockpittet, når helikopteren står på dækket af 
skibet i den solbeskinnede Adenbugt. Med sol
skærme kan temperaturen holdes nede på "kun· 
35-40 grader 

• Helikopter og besætning har sideløbende med 
Operation Ocean Shield løst opgaver for FN's 
fødevareprogram - bLa. har de været med til at 
eskortere et nødhjælpsskib fra Mombasa i Kenya til 
Bosaso i Somalia 

• Inden udsendelsen til Adenbugten har helikop
terbesætningen gennemgået et halvt års efterud
dannelse, hvor de blandt andet er blevet trænet i 
at håndtere det tunge maskingevær og har trænet 
1 flyvning i internationalt luftrum Derudover er 
besætningen uddannet i Conduct After Capture (en 
tilbageholdelses - og overlevelsesuddannelse) samt 
Combat Search And Rescue (træning i søgning efter -
og befrielse af- tilfangetagne) 



LUFTVÆRNS
GRUPPENS 
HISTORIE FORTSÆTTER 
I juli måned udkom anden del af historien om 

Luftværnsgruppen. Hvor første del fokuserede på 

missilsystemet Nll<E, har det andet bind øjnene rettet 

mod historien om HAWI< i Danmark. 

AF THORBJØRN FORS BERG 

FOTO: FLYVEVÅBNETS HISTORISKE SAMLING 

FAKTA - KØB BOGEN 
• Bogen kan købes på Koldkrigsmu

seum Stevnsfort. Danmarks Flymu
seum i Stauning. ved arrangementer 
for Luftforsvarets Veteraner eller 
ved henvendelse direkte til Kaj 
Larsen (tlf: 4826 B340 / e-mait 
nyhuselll@privat.dkJ. Prisen er 
130,00 kr + 45,00 kr ekstra ved 
forsendelse. 

• Bogseriens første bind bliver måske 
genoptrykt i 2012 Ellers er der 
muligvis stadig eksemplarer at finde 
på Koldkrigsmuseum Stevnsfort ell~r 
på Danmarks Flymuseum. 

• Artiklen om første bind (Luftværns
gruppens Historie-NIKE i Danmark} 
kan læses i bladet Flyvevåbnet. 
august 2008, side 2B·29, Det kan 
findes online på• http://lssuu, 
com/bladetflyvevaabnet/docs/ 
flv04-aug2008 eller ved at følge 
2D·koden med dm smart-phone 

I 
august 2008 bragte bladet Flyvevåbnet en artikel om udgivel

sen af første bind af Luftværnsgruppens Historie, der primært 

handler om Danmarks brug af Nll<E-missil systemet. Nu er anden 

del af historien udkommet. I den nye bog er skribenternes søge

radar styret ind på HAWl<-missilsystemets æra. 

Bogen vender mange sten i historien om både indførsel, drift og 

udfasning af HAWl<-systemet. Den ansvarlige redaktør er nok en 

gang pensioneret major l<aj Larsen, som med hjælp fra en række 

bidragydere og Flyvevåbnets Historiske Samling har stykket et bil

lede sammen af Luftværnsgruppens arbejde med HAWI<, fra de første 

systemer ankom i 1966, og til systemet blev skrinlagt ved udgangen 

af 2005. 

Homing All the Way Kilter 
Udviklingen af HAWl<-systemet begyndte i 1952 i USA, og fra at nav

net blot henviste til det engelske ord for "høg," kom det til at være 

et akronym for Homing All the Way Kil/er. Det blev udviklet som et 

såkaldt low-to-medium surface-to-air missile system, altså etjord-ti l

luft missil til korte og mellem-lange distancer. 

Bogen beskriver, hvordan præsident Eisenhower i 1957 ved et 

møde i NATO annoncerede, at USA var parat ti\ at stille våbensystemer 

til rådighed for Europa. Frankrig forlangte dog, at de skulle producere 

det, og det endte med, at de sammen med Tyskland, Belgien, Holland, 

Italien og USA lavede en fordeling af industri-andele ud fra, hvor 

meget udstyr de enkelte lande ville aftage. I alt blev der produceret 

33 bataljoner. 

Danmark blev tilbudt en af disse af USA i 1961 som våbenhjælp V1 

sagde ja til tilbuddet og lovede til gengæld selv at stå for personel og 

driftsudgifter. Det var et godt stykke inde i Den l<olde l<rig, og man 

frygtede en invasion fra Sovjetunionen. HAWK-systemet skulle sup

plere og sikre de fire Nll<E-eskadriller ved Storkøbenhavn, for hvor 

Nll<Es styrke lå i at imødegå flyangreb fra stor og mellemstor højde 

samt på lang afstand ved brug af en pulsradar, kunne HAWI< bruge 



sin dopplerradar til at opdage, følge og nedskyde fly i lav højde og på 

kort afstand. 

Ud fra forskellige overvejelser blev det besluttet at etablere sites 

til HAWI< på Middelgrundsfort i Øresund, på Sydamager, ved Stevns 

Fyr og ved Tune syd for Roskilde. 

Grundige beskrivelser 
I bogen om HAWI< får man en række grundige beskrivelser af, hvordan 

systemet virker, og hvordan bemandingen var. Her gælder det om 

at holde tungen lige i munden for at hitte rede i de engelske udtryk 

og de mange forkortelser, men lykkes det, er der meget at lære om 

blandt andet radarer, målfølgning og ild ledelse. 

Uddannelse af teknikere og operativt personel foregik i vid ustræk

ning på US Army Air Defense School på Fort Bliss i Texas - tæt ved den 

mexicanske grænse. Bogen indeholder flere beretninger om oplevel

serne som udsendt til USA, heriblandt fra major Robert Tinghøj Han

sen (fenrik i 1963), som skriver: 

- Instruktørerne var en blanding af civile og militære lærere, hvoraf 
nogle var rigtig gode, og andre havde problemer med at finde rede i de 
forskellige kredsløb. Der var en test hver uge både på den teoretiske og 
praktiske del. Den teoretiske var en "multiple choice," og den praktiske 
bestod af fejlfinding på radarkredsløb. [. . .] Det var ikke altid, vi var enige 
med instruktøren om det korrekte svar, men instruktørens svar var altid: 
"May be. however this is a school solution." 

En anden af danskerne formåede at se et mexicansk fængsel indefra. 

Dog ikke som indsat. Han var derimod ude at lede efter et par korpo

raler, som var væk, da de skulle på juleferie. 

- Da jeg talte spansk, blev jeg med et par seniorsergenter i fuld uniform 
og forklædt som MP sendt over grænsen for at lede efter de manglende. 
[. .. ] Vi fik lov at kontrollere cellerne. Det var en oplevelse for livet. Fan
gerne sad med 30-40 i hvert bur, og på pladsen mellem burene var et 
stort bål, hvor fangevogterne stod denne kolde december morgen. og de 
havde hver en flodhestepisk- hm. I burene var en blanding af unge og 
gamle. mexicanere og amerikanere, alt hvad de havde på sig, havde poli
tiet eller fangevogterne stjålet. Der var ingen toiletfaciliteter, så det blev 
forrettet i et af hjørnerne, skriver major Jørgen Erik Rasmussen (RAS), 

flyverløjtnant 1 i 1964. 

De forsvundne korporaler var imidlertid dukket op igen, da han 

vendte tilbage fra Mexico. 

Modernisering og nedlæggelse 
I ti år op til nedlæggelsen af HAWI< i 2005 blev systemet moderni

seret for cirka en milliard kroner. DeHAWI<- Danish Enhanced HAWI< 

- skulle have fortsat denne modernisering, men i stedet blev det 

besluttet at nedlægge systemet. 

Det blev markeret ved en parade den 11. januar 2005 på Flyvesta

tion Skalstrup nær Roskilde. Fra paraden er den daværende chef for 

Kontrol- og Luftforsvarsgruppen, oberst Jens Sannom, citeret i Dag

bladet for ærgrende at sige: 

- Men det skal ikke afholde mig fra at konstatere. at det meget 

begrænsede Stinger luftforsvars-missilsystem bevares, mens det l<apa
ble DeHAW/( afvikles. Det svarer til, at en større bilfabrikant vælger at 
afvikle sit Formel 1 hold, men samtidig bevarer sit gokart-hold. 
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DEN NATIONALE 
FLAGDAG 
På alle flyvestationerne og på Officersskolen markerede Flyvevål5 

Den Nationale Flagdag for Danmarks udsendte. Også til paraderne 

i København delta de flyvere, der har været udsendt siden sidste 

fl'agdt,g. 
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ER NØDVENDI 

De danske forward air controllere (FAC) har et 

meget højt niveau og har flere gang stået i spidsen, 

når der skulle dirigeres fly og tilkaldes luftstøtte i 

Afghanistan. Men hvis danskerne skal holde den 

høje standard, kræver det tættere samarbejde 

mellem værnene, mener en dansk FAC. 

AF MARIE GRIBEL VORUM 

2 2 FLYVEVÅBNET 

Når et l<ompogni hor brug for f lystøtte, lwnflyets 
bomber folde helt ned til 50 meter fro egne styrl<er 

Det er derfor FACens v1gt1gste opgave at hove over 
blll< over, hvor egne enheder befinder sig i terrænet 

(Pnvotfoto) 

E
t kompagni på 100 mand og ti køretøjer er på vej gen

nem det afghanske ørkenlandskab, da Taleban-soldater 

pludselig åbner ild mod dem. Kompagniet går i stilling og 

besvarer ilden, mens de forsøger at få overblik over, hvor 

mange fjender der er derude, og hvor de gemmer sig. De 

har i den indledende kampføling fået flere sårede soldater og er pres

set af fjenden, så kompagnichefen beder forward air controlleren om 

at tilkalde flystøtte- såkaldt close air support(CAS). 

Så snartjagerflyene er i nærheden, kalder piloten forwa rd air con trai

leren (FAC) over radioen, og et altafgørende samarbejde starter. En 

FAC er pilotens øjne på landjorden og har omkring 60 sekunder t il at 

guide piloten frem mod målet. 

- Når et kompagni har brug for flystøtte, kan flyets bomber falde helt 

ned til so meter fra egne styrker. Derfor er det først og fremmest 

meget vigtigt, at jeg har styr på, hvor vores egne enheder befinder 

sig i terrænet, forklarer Peter Rønning, som er kaptaj n i Hæren. Han er 

uddannet FAC, er sagsbehandler hos Tactical Air Control Party (TACP) 

under Danske Artilleriregiment på Va rde !<aserne og var sidste år 

udsendt til Afghanistan. 

J 
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FAC'en guider piloten ved først at fortælle, hvor han selv befinder 

sig. Ud fra det begynder han at fortælle, hvor egne styrker befinder 

sig, og guider piloten via særlige kendetegn i landskabet. Når piloten 

bekræfter, at han kan se kendetegnene, og de er helt sikre på, at de 

taler om det samme, kan FAC'en bede piloten om at smide bomben 

mod målet. Tiden, fra bomben er sluppet, og til den rammer jorden, 

kan være nervepirrende. 

- Det er de længste 30 sekunder i mit liv. Hjertet sidder helt oppe i 

halsen, og først når lyden af bomben er forstummet, røgen stiger op, 

og jeg kan se, at bomben har ramt målet, kan jeg trække vejret igen, 

siger Peter Rønning. 

Blandt verdens dygtigste 
I det halve år Peter Rønning var udsendt til Afghanistan, dirigerede 

han flere forskellige udenlandske flytyper, og han har som dansk FAC 

ofte stået i spidsen, når opgaven skulle løses. Danske FAC'ere har 

nemlig et særdeles godt ry blandt andre nationers enheder. 

- De danske FAC'ere gennemgår en grundig uddannelse og er derfor 

blandt de mest rutinerede i verden. Så selvom de danske styrker var 

under engelsk kommando, da jeg var udsendt, var det ofte os dan

skere, der ledede flystøtten i Afghanistan, fortæller Peter Rønning. 

Men hvis danskerne fortsat skal være på et så højt niveau, kræver 

det tættere samarbejde mellem Flyvevåbnet, Hæren og Søværnet, 

mener han. Især nu, hvor Danmarks internationale engagement er det 

skarpeste, vi nogensinde har haft. 

- I Danmark har jeg jævnligt trænet med de danske F-16 fly, men i 

Afghanistan var situationen ofte mere kompleks. Her har jeg prøvet 

både at skulle styre et stort fly, to helikoptere og fire jagerfly på 

samme tid, fortæller han. 

Peter Rønning har derfor oprettet en arbejdsgruppe sammen med 

piloten STI, hvor de sammen med andre kollegaer arbejder på at 

udvikle brugen af luftstøtte. Det gør de blandt andet gennem en 

årligt tilbagevendende øvelse, hvor både Flyvevåbnet, Hæren og 

Søværnet deltager. 

- Jeg håber, at vi kan udvide det gode samarbejde mellem Hæren, 

Flyvevåbnet og Søværnet, så vi oftere har mulighed for at træne sam

men med flere enheder. Mange gange kan det løses ved, at vi snakker 

mere sammen og er bedre til at tænke hinanden ind i de øvelser, vi 

alligevel afholder. De fleste er da heldigvis også ved at få øjnene op 

for vigtigheden af princippet "train as you intend to fight; fight as you 

train", siger Peter Rønning. 

Både danske FAC'ere og F-16 piloter deltager dette efterår i øvelsen 

Green Flag i USA. Her er der netop mulighed for at træne så realistisk 

som muligt, fordi det er et stort, internationalt scenarie, og alt det 

nyeste udstyr bliver taget i brug. 

FAKTA -NY FAC-SIMULATOR KAN 
FORBEDRE TRÆNING 
FAC'erne i Varde har indledt forsøg med en FAC-s1mulator, som kan optimere 

træningen uden de store udgifter ved at sende et F-16 fly i luften_ 

Simulatoren består i bund og grund af en bærbar PC med et indlagt terræn af 

et udvalgt område - meget lig almindelige computerspil FAC'en kan så navigere 

rundt i terrænet udvælge sig de mål han vil bekæmpe, og vælge det "værktøj" 

- kikkert, GPS, laserpointer med mere- han ønsker at bruge til at guide piloten 

mod målet 

Der er i fremtiden mulighed for, at FAC-simulatoren kan integreres i et såkaldt 

Joint Computer Assisted Training System (KATS), hvor det er muligt at skabe 

mere omfattende scenarier med, hvor flere aktører på banen. 

- Vores ønske er, at en FAC-simulator kan køre sammen med Flyvevåbnets 

F-16 simulator. På den måde vil en pilot i Skrydstrup og en FAC i Varde kunn• 

træne luftstøtte-scenarier i en virtuel verden, og det bliver lettere at teste 

procedurer og andre ideer til forbedring af. hvordan luftstøtten gennemfør 

påpeger Peter Rønning. 

under deres missionsforberedende uddannelse. (Privatfoto) 
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Improviserede sprængladn inger - populært kaldet vejsidebomber - har haft fatale 

konsekvenser for soldater og civile i Afghanistan. Truslen har længe været støt stigende, og 

derfor oprettede Forsvaret sidste sommer en enhed med en flyver i spidsen, som samler 

kræfter fra alle tre værn i kampen mod den lurende ødelæggelse. 

AF STEFFAN FROSTHOLM 

A
ntallet af tab og skader i Afghanistan på grund af impro

viserede sprængladninger er blevet stadigt større, 

efterhånden som konflikten har udviklet sig. Derfor 

oprettede Forsvaret sidste år et værnsfælles element, 

der skal samle kræfter til at bekæmpe bomberne, som 

internt i Forsvaret bedst er kendt som lmprovised Explosive Devices 

eller slet og ret IED'er. 

- Lige nu fokuserer v i ikke bare meget, vi fokuserer 99,9 procent på 

ISAF (International Security Assistance Force, NATO-styrken i Afghani 

stan, red.). Men så er der lige den der 0,1 procent, der hedder, at efter 

ISAF skal vi stå tilbage med nogle kapaciteter, som skal kunne det, vi 

tror, vi skal senere, siger major Henrik Sørensen fra Flyvevåbnet. Han 

er leder af det værnsfælles element. 

Et eksempel på eftervirkningerne af IED'er i Hel mand, Afghanistan; en rende • 

graver har ramt to af slagsen lavet af gødning ag på hver cirka 20 l<ilo. Føreren 

kam alvorligt til skade og blev evakueret med helikopter men slap med liv og 

lemmer i behold. (Foto: Thorbjørn Forsberg) 
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Elementet hedder officielt Counter lmprovfsed Explosive Device 

(C-IED)-elementet. Det er en edderkop i et spind af alle de sager, der 

handler om bekæmpelse af IED'er, og elementet består af tre folk fra 

Hæren, en fra Søværnet og en fra Flyvevåbnet. Med repræsentanter 

fra alle værn sikrer man en fo rståelse for, hvad de andre værn kan. På 

den måde bliver kompetencerne brugt bedst muligt i Forsvarets fæl

les strategi for bekæmpelse af IED'er. 

Det meste af arbejdet l elementet har fokus på Hærens folk, da de 

oplever den største trussel. Der er dog en sidegevinst ved elementet, 

forklarer Henrik Sørensen. 

- Jeg er Flyvevåbnets mand i elementet. Jeg skal fungere som ambas

sadør for Flyvevåbnet i Hærens Operative Kommando og skal 

forsøge at bygge broer de steder, hvor det er hensigtsmæssigt. Det 

rager nogle gange ud over C-IED, men ikke så meget mere, da arbej

det fylder meget. 

Vil ramme tidligt i netværket 
Der er et stort netværk bag en improviseret sprængladning. Der kan 

trækkes en linje fra den, der tænker tanken om at anvende bomben, 

frem til det tidspunkt. hvor bomben placeres . Strategien i C-IED ele

mentet er at ramme så t idligt som muligt langs den linje. Målet er, at 

IED'erne bliver ryddet af vejen, alle rede inden de bliver anbragt. Det 

kan blandt andet ske ved at finde depoterne med bombemateriel 

med hjælp fra efterretninger. 

Før man kan gå efter netværket, skal mandskabet dog sikres bedst 

muligt. Det er man nået langt med. 

- Nu er vi gået væk fra udelukkende at pansre os ud af problemet. 

Det var nødvendigt i starten, fordi vores køretøjer ikke var lagt an på 

denne trussel, så vi skulle have styr på det område først. Nu ska l vi 

have bygget en kapacitet op, så vi kan gøre noget ved netværket. Det 

kan man nemlig ikke fra dag et, siger Henrik Sørensen. 



Det værnfælles element skal opbygge viden inden for tre fokusområ

der med engelske betegnelser, som kan gøre bekæmpelsen af IED'er 

mere effektiv: 

Defeat the Device- handler om at vinde over den improviserede 

sprængladning. Det foregår i store træk enten med øget pansring 

eller ved at finde den og så køre uden om eller uskadeliggøre den. 

Attacl< the Networl<- er et spørgsmål om at ramme netværket bag de 

improviserede sprængladninger så tidligt i processen som muligt. 

Train the Force- kort sagt uddannelse. De udsendte soldater skal 

gøres bekendte med truslen fra improviserede sprængladninger og 

lære, hvordan de skal undgå dem. 

Fremtidens opgaver i Flyvevåbnet 
Lige nu handler meget af arbejdet i elementet om Hæren. Men Flyve

våbnet bidrager allerede til tiltagene mod IED'er hos Hærens styrker i 

Afghanistan. Der er nemlig udsendt tre kombihunde fra Combat Sup

port Wing. Hundene kaldes kombihunde, fordi de er trænet til at klare 

mange forskellige opgaver. Det er blandt andet at lugte sig frem til 

sprængstoffer og at hjælpe på patruljer. 

I fremtiden kan Flyvevåbnet måske blive indsat for at hjælpe med air

drop (forsyninger fra luften, red.) og overvågning, når de improvisere

de sprængladninger skal imødegås. Airdrop kan for eksempel hjælpe 

en enhed, der er rykket ind i et fjendtligt område og er kommet til at 

stå med fjender hele vejen rundt om sig, hvilket gør det farligt at køre 

forsyninger ind. Et airdrop kan være et mere sikkert alternativ. 

- Det er også et mål i forhold til counter-lED at undgå, at vi får dræbte 

soldater og ødelagte køretøjer, fordi man er nødt til at bevæge sig ud 

for at levere forsyninger. Og der er airdrop et godt alternativ, når ope

rative forhold gør det anvendeligt, forklarer Henrik Sørensen. 

Flyvevåbnets nuværende system til at gennemføre airdrop bruger 

beregninger af vind og vejr til at fastslå, hvor forsyningerne lander. 

For at gøre airdrop mere anvendeligt undersøger man mulighederne 

for at få et system, der er mere præcist. Det kan eksempelvis være 

ved hjælp af GPS eller laser. 

Hjælp til overvågning kan ske med LANTIRN-podden, der kan sættes 

under eksempelvis et F-16 fly. Den har infrarød sensor og videokame

ra. Et fuldt udbygget LANTIRN-system giver mulighed for at finde de 

steder, hvor der kan være lagt IED'er. På den måde kan man undgå, at 

enheder på jorden kører på dem. Andre flytyper med det nødvendige 

udstyr til overvågning kan også anvendes. 

Airdrop og overvågning bliver dog ikke en del af bekæmpelsen af 

IED'er fra dag til dag, forklarer Henrik Sørensen. 

- Vi kan ikke bare sidde i elementet og beslutte, at nu skal vi have sat 

LANTIRN-pods på fly, og så skal vi have sendt dem til Afghanistan. 

Men vi kan i strategien lave en målsætning om, at vi skal kunne det i 

fremtiden. 

FAKTA - IMPROVISEREDE SPRÆNGLADNINGER 
• Betegnelsen IED står for improvised explosive device og bruges om ikke

konventionelle bomber eller miner som kan være selvmordsbomber 
men typisk er gravet ned. I Irak blev de ofte placeret i vejsiden, deraf 
betegnelsen vejsidebomber. I Afghanistan dækker udtrykket knap så 
godt, da der praktisk talt ikke findes deciderede veje Derimod graver 
Taleban dem ofte ned, hvor de forventer. at allierede styrker vil færdes 
eller gå i stilling under angreb. 

• Det er næsten kun fantasien, der sætter grænser for udformningen, men 
ofte er det nedgravede granater, gamle miner eller sprængstof lavet af 
en beste,(llt type nstgødn g. der udgør selve bomben Forsimplet kan 
man sige, at den 1 sidste ende er forbundet med en u~øsningsmekani
ske, som eksempelvis kan udløse bomben trådløst, via en lang ledning 
eller ved hjælp af en trykplade (pressur• plllte), som fuldender et elek
trisk kredsløb og sender strøm til en detonator 

• Der er også set eksempler på mere utraditionelle IED'er i Afghanistan. 
Blandt andet et æsel med store plastikdunke på ryggen, der stod tøjret 
til et træ og eksploderede i nærheden af en gruppe engelske soldater. 
Heldigvis kom ingen til skade, da de var et stykke fra det stakkels dyr 



I LUFTEN OVER LIBYEN: 



Den erfarne F-16-pilot HOF fortæller her om sine 
oplevelser fra missioner over Libyen og om de tanker, 
han har gjort sig om den intense opgave. 

AF RUNE DYRHOLM 

Hvordan har du som det udførende Led oplevet krigen? 
- Det har ikke været så grænseoverskridende, som jeg havde troet. 

Operationerne ligner meget det, vi har trænet, så vi har været rigtig 

godt forberedte. Faktisk var det mere grænseoverskridende for mig, 

dengang vi var i Afghanistan med F-16, selvom konflikten i Libyen har 

været meget mere intens. Det er selvfølgelig vildt, at vi har smidt så 

mange bomber-det var der ingen, der i deres vildeste fantasi havde 

forestillet sig på forhånd. 

Hvad tænkte du, da du fløj ind over Libyen for første gang? 
- Det var da noget specielt at flyve ind over et territorium, hvor man 

ved, at dem nede på jorden vil gøre alt for at slå os ihjel. Også det 

at have skarpe bomber med, som vi vidste, at vi ville komme til at 

smide, var lidt specielt. I Afghanistan, hvor vi tilsammen smed 19 

bomber på et helt år, forventede vi jo altid at komme hjem med bom

berne igen - det gjorde vi ikke her. Her havde vi udpegede mål med 

hjemmefra, og det betød da, at hjertet sad lidt længere oppe i halsen 

de første par gange. 

Har den træning, I har fået hjemme, forberedtjer på sådan 
en intens opgave? 
Ja, helt bestemt. Både rent mentalt, hvor man skal acceptere det kon

cept, at man skal i krig og ødelægge nogle ting, og at man kommer 

til at slå nogen ihjel. Det er en tanke, jeg har vænnet mig til gennem 

årene. Vi ved, at det er det, vi træner til, og at vi kan blive brugt til 

det. Selve det at udføre en opgave og lave angrebene korrekt kan 

man slet ikke, hvis man ikke har trænet ordentligt på forhånd. Men nu 

ved vi med sikkerhed, at den måde, vi træner på, er den rigtige, og at 

tingene også fungerer i praksis. 

Hvad har de største militære udfordringer været? 
Der har været mange dynamiske mål, altså forskellige køretøjer, som 

er svære at finde. I starten, hvor det var kampvogne og artilleri, var 

det for det første nemmere at finde og dernæst at identificere dem 

som legitime militære mål. Desuden var det begrænset til, at det kun 

var pro-Gaddafi styrker, der havde den slags. Men så gik de jo også 

ret hurtigt over til at montere våben bag på pick-up trucks, så begge 

sider havde dem. At identificere, hvem sådan en civil bil hører til, er 

en ret stor udfordring- især når vi samtidig gør alt tænkeligt for at 

undgå skade på civile eller unødig skade på civil infrastruktur. 

Hvilke komplicerede angrebstyper har I lavet? 
De mest komplicerede angreb er dem, hvor vi har skullet tage fler

etagers bunkeranlæg ud. Dels er de jo typisk godt skjult, og dels er 

de i sagens natur bygget til at modstå direkte angreb. Desuden har vi 

typisk en begrænset viden om, hvordan de er opbygget, og den har 

vi brug for for at kunne programmere vores bomber rigtigt. En ting er 

at ramme bunkeren, det næste er at få våbnet til at trænge ned i den 

rigtige dybde eller etage, inden det eksploderer. 

Det kan godt være temmelig kompliceret at komme frem til den 

rette kombination af forsinkelse på detonationen, hvilken vinkel våb

net skal afleveres i, og med hvilken hastighed. Nogle gange vil man 

også gerne have mere end en bombe i sådan et mål- for eksempel 

en, der laver hul i bunkeren, og så en, der ryger ind gennem hullet og 

eksploderer inde i målet. Det er ret kompliceret at få det til at fungere 

i praksis. Men det er vi gode til. 

Har danskerne fået mange af de komplicerede opgaver? 
Ja, det er helt klart mit indtryk. Vi har både fået mange af de komplek

se måltyper og fået lederrollen i de store COMAO'er*, som er blevet 

brugt i stor stil. Så har man ekstra meget om ørene. Jeg troede hel-

ler ikke, at vi nogensinde ville komme til at flyve skarpe COMAO'er, 

for det er nok blevet betragtet som lidt af et koldkrigsfænomen. 

Men det har vi brugt mange gange hernede for dels at undertrykke 

luftforsvarstruslen, dels at få meget effekt i et mål over kort tid. Vi 

erfarede, at hvis man ikke tager et mål effektivt ud hurtigt, så begyn

der der meget hurtigt at komme redningsmandskab til og at stimle 

nysgerrige sammen, som vi ikke vil bombe. Jeg ved ikke, hvordan 

jeg ville reagere, men jeg tror nok, at jeg ville løbe i den modsatte 

retning, hvis jeg så en bygning blive bombet. Men det er bare ikke det 

mønster, vi har set. Så ved at sætte ind med mange fly og et massivt 

angreb første gang får vi både løst opgaven og tager samtidig maksi

malt hensyn til de civile. Desuden minimerer vi på den måde den tid, 

hvor vi selv er udsatte overfor fjendtligt luftforsvar. 

[*Composite Air Operations: En gruppe af mange forsl<ellige flytyper, der 
etablerer et lol<alt luftherredømme og arbejder sammen om at angribe 
det samme mål.] 

l(an man oppe fra en F-16 fornemme, at freden så småt er 
på vej i Landet under en? 
Ja, det synes jeg godt, man kan. Især i tiden efter at Tripoli faldt, 

kunne vi se fyrværkeri næsten hver aften. Det er nok en meget god 

indikator på, at de er glade, og at der er ro lige der i hvert fald. Og så 

er der selvfølgelig generelt meget mindre skyderi. 

l(ampfly bliver tit omtalt som et behændigt militært værk
tøj, fordi der ikke skal ret mange soldater ud i fareområdet 
- men hvordan er det at være netop ham, der så skal det? 
Det er helt klart noget, jeg har accepteret på forhånd, og det er hele 

præmissen for at have det job, jeg har. Jeg er enig i, at vi er et værktøj, 

som med ret lille risiko kan opnå en meget målrettet effekt. I Libyen 

har de skudt rigtig meget efter os med alle mulige typer luftfor

svarskanoner, men vi har fløjet så højt, at de ikke har udgjort en reel 

trussel. Så generelt følte jeg mig faktisk ret sikker- og personligt vil 

jeg meget hellere sidde i en F-16 end gå rundt på jorden i Afghani

stan. 

Jeg håber bare ikke, at der er nogen, der går rundt og tror, at det 

er 100 procent sikkert for både os og de civile nede på jorden, når vi 

går i gang, for det er det altså ikke. l<rig er sgu farligt- uanset hvordan 

man vender og drejer det. 



FAKTA - OVERSKUD GÅR 
TIL VELGØRENHED 
Alle. de r har bidraget til boge n. 

har gjort det gratis og frivilligt. 
Et eventuelt overskud fra salg af 

bogen går ubeskåret til Soldater
legatet (www.soldaterlegatet.dk); 
en privat fond, som yder økono

misk støtte til t idligere udsendte 

i internationale operationer og 
deres pårørende, der har behov 

for støtte på grund af fys iske eller 

psykiske skader. 
Læs mere om bogen på Facebook: 

http://kort1inl1.dk/facebook/9hef 
- eller følg 2D-koden. 

Foto -Henning (t.v.) og MET midt i 

en af deres mange sjove samtaler. 

her på Nellis Air Farce Base under 

øvelsen Red Flag. (Foto: Regina 

Melgaard) 
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f-18 
OPLEVELSER 

Et af Foto-Hennings mangeflotte F-16 billeder, 

som er at finde i bogen. (Foto: Henning Knstensen) 

PA DANSKE VINGER 
I to et halvt år har jagerpilot Thomas Kristensen og 

fotograf Henning Kristensen arbejdet sammen med 

Gyldendal om at udgive bogen "F-16 oplevelser 

et indblik i en fasc inerende verden, som 

det er få mennesker forundt at være en 

del af, forklarer MET. Han har været F-16 

pilot i næsten 20 år. 
på danske vinger." Den kommer på gaden den 17. 

oktober. l<amera med på bagsædet 

AF THORBJØRN FORSBERG 

-Jeg tral< i håndtaget til katapultsædet, og op røg 
jeg - stadig i totalt mørke. Små to sekunder senere så 
jeg, at min faldskærm heldigvis var ved at åbne sig. Da 
den åbnede sig helt, trak den min averkrop ud og mit 
hoved nedad, og under mig lwnnejeg se mit F-16-fly 
krydse perimetervejen. Jeg så, hvordan understellet 
kollapsede, og at flyet endelig stoppede på den anden 
side ... midt i et minefelt! Jeg ventede bare på at høre 
eksplosionen. 

Der er drama fra første sætning på bagsiden af en ny 

bog om F-16 Fighting Fa lcon, som udkommer den 17. 

oktober, udgivet af forlaget Gyldenda l. Folkene bag 

"F-16 oplevelser på danske vinger" er F-16 piloten 

Thomas Kristensen (pilotnavn MET) og fotograf Hen

ning Christensen, som med hjælp fra en lang række 

bidragydere har stykket bogen sammen. Kronprins 

Frederik, Prins Joachim og den tidligere forsvarsmi

nister Søren Gade er blandt de mange, der i bogen 

fortæller om oplevelsen af at flyve højt og hurtigt 

i det, som MET betegner som "verdens smukkeste 

jagerfly." 

- Bogen er skabt, fordi vi havde et ønske om at give 

METs første møde med Foto-Henning var 

den 28. oktober 1997, hvor fotografen 

skulle med på en bagsædetur og tage billeder af den 

anden F-16, som var med på denne aftenmission. 

Den foregik i en smuk so lnedgang. 

- Det var nærmest et visuelt rush, som gjorde mig 

helt høj bagefter, og Henning havde det på samme 

måde. Et par dage senere så jeg hans udbytte af 

turen, og det slog mig, at her var noget, der kunne 

gøre det nemmere at fortælle omverdenen, hvad jeg 

egentlig lavede. Mit liv blev fastholdt i et øjeblik. Og 

siden dengang har jeg haft Henning med så ofte som 

muligt, forklarer MET. 

Piloten er hver gang blevet smittet af Henning Kri

stensens ydmyghed og begejstr ing over at være en 

del af flyveturene. MET selv lægger ikke skjul på, at 

han elsker at flyve: 

- Jeg er ganske bevidst om, at det er et stort pri

vilegium, at jeg nu i to årtier har fået lov til at sidde 

bag rorpinden i F-16, og derfor nyder jeg stadig hvert 

sekund. I Flyvevåbnet har j eg arbejdet sammen med 

nogle af de mest professionelle, ded ikerede og inspi

rerende mennesker i dette land. Blandt dem Foto

Henning. Uden ham var der aldrig kommet en bog ud 

af det, fastslår Thomas Kristensen (MET). 



-DET ER FODGÆNGERNES -~~1-
TOUR DE FRANCE ~-

I løbet af fire dage i juli gik omkring 45.000 deltagere fra 70 nationer mere 

end 160 kilometer omkring Nijmegen i Holland. For første gang i mange år 

kunne Flyvevåbnet samle sit helt eget hold til den lange march. 

AF CHARLOTTE BASIE OG THORBJØRN FORSBERG 

F
orestil dig 45.000 par fødder påført enten militær

støvler eller løbesko, der tramper omkring 40 kilome

ter om dagen, fire dage i træk. Langs ruterne er der et 

opløb af heppende og hujende mennesker, der deler 

sodavand, øl eller snacks ud til fodgængerne; piger, 

der deler kram ud; børn, der vil give high five; og dj's eller orke

stre for hver 500 meter, der spiller for de forbipasserende. 

Med det billede på nethinden har du meget godt fanget 

essensen i fire-dagsmarchen Walk of the World - normalt bare 

kaldet Nijmegen-marchen. Holdkaptajnen for Flyvevåbnets 

hold, sergent Martin Gonzalez fra Air Force Training Centre, 

beskriver marchen som en slags fodgængernes Tour de France, 

bare i Holland. 

- Det er helt fantastisk at være med - men også fantastisk hårdt. 

Det er tilskuerne og sammenholdet, der bærer os igennem. En 

imponerende oplevelse, fortæller sergenten. 

Netop tilskuerne går meget op i at bidrage til festligholdelse 

af marchen. Imellem 300.000 og 400.000 tilskuere troppede 

op for at se den sidste del af årets march. Traditionen tro kulmi

nerede festlighederne på den sidste dag, da de trætte gængere 

travede det sidste stykke af dagens rute til centrum af Nijme-

gen. På det sidste stykke før målet forærer tilskuerne lange, 

farverige gladiolus-blomster til gængerne for at fejre, at 

de har gennemført. Derfor kaldes det sidste stykke af 

ruten også for Via Gladiola. 

vi er kommet hjem og kan fortælle o 

og tænke tilbage, siger Martin Gon 

er overbevist om, at de fleste på ho 

sted igen. 

Flyvevåbenholdet gik i måls 

fire både første og anden d 
ind som hold tre på både tr 

dagen. I alt 22 danske hold 

i denne 95. udgave 

af Nijmegen-mar

chen. 

FAKTA OM 
NIJMEGEN-MARCHfN 
• Deltagere ca 45.000 fra 70 lande. 
• Deraf 5-6.000 militære deltagere fra 

30 lande 
• Danske ellllgere fra Hæren, Hjem

meværnet. Søværnet. Flyvevåbnet og 
Beredsk bet 97 enkeltgængere. 332 
holdgæn ere fordelt på 22 ~olc!, mus k• 

korps me~ 30 musikanter, 40 hjælpere 
og sanitelsfolk. 

• Fty-./evåbi;nsholdet bestod af: Martin 
Gonzalez holdfører), Jesper Michelsen 
(cyj\elordonnans), Andreas Mathiassen, 
AleK Thor Nielsen.Nikolaj Stensdal 
Nie en.Daniel Balle Jensen,Mark 
Kyhnau.Mark Chylinski,Karina Fangel 
Gajhede, Martin Rene Ellegaard, Anders 
Byrlel-Thygesen, Jesper Kold Møgelhøj. 

Læs mere på Nijmegen-marchens offi
cielle hjemmeside, www.4daagse.nl eller 
Dansk Nijmegen Kontingents hjemmeside, 
www.nlJmegen.dk. Følg 2D!ltbderne med 
dm smart-phone 



VETERANHJ MENE ER FOR ALLE -

Der findes tre veteranhjem i Danmark. Alle drives af frivillige, og det er 
steder, hvor veteraner fra internationale missioner i ro og fred kan mødes, 

tale sammen, udveksle erfaringer eller få hjælp. Hjemmene har plads til alle -
og der er altid brug for frivillige. 

AF THORBJØRN FORSBERG 

FAKTA 
- TRE VETERANHJEM 
• Der findes tre veteranhjem i Danmark, 

som drives selvstændigt. men under 
paraplyen Fonden Danske Veteranhjem 
Arbejdskraften er frivillig 

• Hjemmene ligger i hhv. Aalborg, Frederi · 
cia og på Frederiksberg 

• Alle tre hjem har åbent hele døgnet 
• Hjemmene er oprettet og drives med 

støtte fra Forsvarsministeriet og Realda
nia samt andre fonde og legater 

• Læs mere på www.veteranhjem.dk 
(følg evt 2d-koden), hvor du også kan 
se, hvordan du støtter hjemmene med 
enten engangsbeløb eller ved at melde 
dig ind i støtteforeningerne. 
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D 
et her sted var min sidste udvej. 

Hvis jeg ikke var blevet klar over, at 

- det eksisterede, kunne det sidste, 

jeg så, lige så godt have været kan

ten af Vejlefjord-broen. Hjemmets 

atmosfære og de muligheder, der er for at få 

hjælp, har været afgørende for, at jeg nu har fået 

mere styr på mit liv og en lej lighed, som jeg snart 

kan flytte ind i. 

Sådan siger M, en af de veteraner, der bruger 

og i skrivende stund midlertidigt bor på Veteran

hjem Trekantsområdet i Fredericia. Han har bedt 

om at forblive anonym. 

Han fortæller i rosende vendinger om veteran

hjemmets mange tilbud og centrale beliggenhed 

i nærheden af bymidte og banegård, og han 

påpeger den ro, det er muligt at få på stedet. Selv 

kommer han fra et turbulent liv efter udsendelse 

Carl Bratved ved Veteranhjem 

Trekantsamrddet i Fredericia. 

(Foto: Thorbjørn Forsberg) 

t il Balkan i begyndelsen af 90'erne, hvor han 

siden har været både hjemløs og boet i en for

ladt båd på havnen i Fredericia - hele tiden med 

svære psykiske eftervirkninger i bagagen. 

- Veteranhjemmet ændrede mit liv, fastslår 

han. 

- Da jeg ankom efter at have boet i en gammel, 

udrangeret båd på havnen og uden en klink på 

lommen, var det første, der mødte mig, et "vel

kommen ti l," og selvom jeg ikke havde nogen 

penge ti l at betale for maden, lod de andre vete 

raner mig spise med. De sagde bare "Hej soldat. 

det skal du ikke tænke på." Så var det sgu som at 

være blandt sine egne igen, fortæller M. 

Carl Bratved på 67, som er formand for forenin 

gen bag Veteranhjem Trekantsområdet, sidder 

ved siden af i en anden af de bløde læderstole på 

veteranhjemmet. Han nikker anerkendende. 



FAKTA - MANGEL PÅ FRIVILLIGE 
Der er generelt altid mangel på frivillige på de tre hjem til at 

stå for at gennemføre aktiviteter, være værter eller andet. 

Værter - der står for at bemande hjemmene - får kørepenge, 

men ellers er arbejdet ulønnet. 

Det er en fordel med kendskab til Forsvaret men ikke et krav. 

For en snak om mulighederne for at blive frivillig. kan man 

kontakte det veteranhjem, hvor man gerne vil yde en indsats 

Kontaktinfo kan ses på www.vater1nhjam.dk. 

- Det er jo lige præcis derfor, vi er her, siger 

folkepensionisten, som har en fortid hos Mili

tærpolitiet og som ansat i FN. 

Den afslappede stemning, kaffen på kan

den og wienerbrødet på bordet emmer af 

hjemlig hygge. Der er fokus på, at huset skal 

være et sted, hvor veteranerne kan have det 

rart. slappe af og falde til ro, hvis de har brug 

for det. Det er også muligt i kortere perioder 

at bo på veteranhjemmet. Ligesom M gør lige 

nu. 

• Veteranhjemmeter for alle 
Det er ikke kun folk med svære problemer, 

der bruger Veteranhjem Trekantsområdet. 

Også "almindelige" veteraner kigger forbi for 

at få en kop kaffe, en snak eller et godt råd 

i den uformelle atmosfære. Familier er også 

sommetider på besøg- en enkelt veteran har 

for eksempel haft samkvem med sine børn 

på hjemmet i Fredericia i et par weekender. 

- Vi har åbent for alle på veteranhjemmet. 

Det gælder alle slags veteraner, uanset rang 

og hvem de har været udsendt med, fortæl

ler Carl Bratved, som selv blev involveret i 

arbejdet med veteranhjemmet i Fredericia 

på grund af sit engagement i Militærpoliti

foreningen i Danmark. Her sad han som for-

-DET HER STED 
VAR IN SIDSTE 
UDVEJ. HVIS JEG 
IKKE RR BLEVET 
KLAR OVER AT 

F.0~ hOgle Uds 
trl internatio 
militære miss 
begynder den 
virkelige kamp f 
når de vender · 

DET EKSISfERED~ 
KUN E DET SIDS I E, 
JEG A""LIGE 
SA 01 HAVE 
VÆRET KANTEN AF 
VEJ FJORD-BROEN. 

mand, da man for cirka tre år siden begyndte 

at tale om behovet for veteranhjem i regi af 

sammenslutningen Danske Soldater- og Mari

neforeninger. Dengang mente man, at der var 

brug for tyve. men det viste sig kun realistisk 

at få opbygget tre. 

Veteranhjem Trekantsområdet åbnede som 

det første hjem den 17. august 2010. 

- Inden da blev det min opgave at finde en 

bygning af passende størrelse og med mulig

hed for overnatning og aktiviteter. Og den 

skulle helst ligge centralt. Vi var heldige med, 

at Fredericia l<ommune tilfældigvis skulle 

afhænde det her hus. hvor der havde været 

psykiatrisk dagcenter i 20 år. Så vi overtog 

det og satte det i stand med håndværkere og 

frivillig arbejdskraft, inden vi åbnede, siger 

Carl Bratved. 

Få regler - masser af hjælp 
Der er ikke mange regler på Veteranhjem 

Trekantsområdet, men en af de vigtigste er 

forbuddet mod alkohol. 

- Rigtig mange af de Balkan-veteraner, 

der har psykiske problemer, har problemer 

med misbrug oveni. Dengang var det tabu 

at fortælle om problemer. så mange fik ikke 

hjælp, og det er helt tydeligt, at de i stedet 

har behandlet sig selv med alkohol eller hash 

eller andre stoffer, forklarer Carl Bratved og 

tilføjer: 

- En del var allerede drankere. da de kom 

hjem fra mission. Det ser vi ikke hos Irak

ellerAfghanistan-veteranerne. Nogle af dem 

er her på grund af forliste ægteskaber- eller 

de kommer med et behov for at snakke med 

nogen. fordi deres omgangskreds og familie 

enten ikke gider eller ikke får lov til at høre 

deres historier. 

På veteranhjemmet kan de til gengæld 

finde ligesindede at tale med. Og de frivillige 

kan hjælpe dem med kontakt til Forsvarets 

psykologer eller socialrådgivere. 

- Vi kan se. at der er en klart større chance 

for at slippe godt fra en udsendelse med 

grimme oplevelser, hvis man er blevet i For

svaret, efter at man kom hjem, for her bibe

holder man et netværk. Problemerne opstår 

tit, fordi man kommer ud af Forsvaret og 

måske kommer til at bo et sted, hvor der ikke 

er andre veteraner i nærheden. Måske ender 

man så med helt at isolere sig. Og her er det 

så en af veteranhjemmenes roller at opfordre 

veteranerne til i stedet at komme her og få et 

netværk, siger Carl Bratved. 
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Hele det danske detachementforan C-130 flyet. 

(Foto: D MOVCON NSE KAIA) 

Fi tekntske problemer gav ekstra tid til at flytte gods for ISAF, og 
der blev sat en speciel rekord for et dansk Hercules-fly. 

AF STEFFAN FROSTHOLM 

A
r Transport Wing Aalborg (ATW) var fra den 24, juli til den 22. 

ugust udsendt til Afghanistan i forbindelse med udskiftningen 

f personel i Den Danske Kampgruppe i Helmand-provinsen. 

Det var en af dette års fire udsendelser til Afghanistan for ATW og et af 

Flyvevåbnets Hercules-transport fly. 

Den primære opgave på disse udsendelser er at flytte gods og per

sonel frem og t ilbage mellem Kabul International Airport (KAIA) og 

Camp Bastion i Helmand. Mellem KAIA og Danmark flyves fo lkene i 

chartrede rutefly. 

Udsendelsen blev overstået med stor til fredshed . Der var få tekniske 

problemer og et godt humør blandt de udsendte medarbejdere. 

- Det gik rigtigt godt. Jeg sagde, inden vi tog af sted, at j eg var mest 

nervøs for nedbrud på materiellet. Men vi havde meget få nedbrud. 

Vi skiftede kun en propel og et betjeningspanel, fortæller bidragets 

øverstkommanderende, major Vagn Iversen med pilotnavnet VIN. 

Der blev udført 96 ud af 100 planlagte sorties. Transportbehovet 

fra de resterende fire sorties blev klaret, men på andre dage end de 

oprindeligt planlagte. Men det var ikke opgaverne for Hærens rota

tion, der blev forsinkede: 

- Vores forpligtelser overfor Hærens rotation blev udført 100 pro

cent og til tiden, forklarer VIN. 

Hjælp til internationale styrker 
Fordi der var så få tekniske problemer, skulle der ikke bruges ret meget 

tid på reparationer. Den overskydende tid blev i stedet brugt til at 

løse transportopgaver for den NATO-ledede styrke i Afghanistan, ISAF 

(Internationa l Security Assistance Force). 

- Vi opbygger noget goodwill ved at hjælpe de andre lande. Den kan 

vi drage nytte af, når de danske styrker skal have flyttet noget, og der 

ikke er et dansk f ly i Afghanistan, siger VIN . 
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Ud over transport af dansk personel mellem Kabul og Camp Bastion, 

så er der flyttet køretøjer og andet gods for ISAF til og fra seks yderli

gere landingspladser i Afghanistan. Og så blev der tid til en VIP-flyv

ning med den afghanske vicepræsident, transport af afghansk politi 

og militær samt deltagelse i en lokal beredskabsøvelse i lufthavnen i 

Kabu l. 

Hercules satte ny rekord 
På en af missionerne blev der sat en ny højderekord for start og lan

ding. Hercules-flyet landede på en plads i cirka 8.400 fods (2.550 

meters) højde. Det er den højeste start- og landingsbane, som et dansk 

Hercules-fly og besætning nogensinde har benyttet sig af. På den 

måde viste Hercules-flyet igen en af sine store styrker, nemlig at det 

er konstrueret til at kunne starte og lande på mindre og uforberedte 

landingsbaner, hvor underlaget nogle gange er grus. Det gælder under 

mange forskellige vejrforhold og temperaturer. 

Efter at Hercules-flyet er kommet hjem, er der blevet lavet et såkaldt 

post deserteftersyn. Eftersynet handler primært om at få flyet gjort 

rent for det fine ørkenstøv, der trænger ind alle steder. Desuden er der 

blevet lavet mindre reparationer, som ikke blev lavet i Afghanistan. 

Det er blandt andet reparation af stenslag og buler samt smøring af 

mekaniske dele og motor. ■ 

FAKTA - OM HERCULES-BIDRAGET 

• Der blev fløjet 125 flyvetimer på fire en halv uge Normalt 
er der afsat seks uger til samme opgave 

• 2 349 personer var med som passagerer. 

• Mere end 213 tons gods blev transporteret 

• 23 fo lk fra Air Transport Wing og en fra Combat Support Wing deltog 



Lærerigt at l<nol<le 
Tel<nil<erne ligger vandret i luften under flytningen af Air Control Wing's overvågningscentral. Det 
gamle operations- og serverrum bliver adsl<ilt og l<ilometervis af l<abler afmonteret. Tel<nil<erne 

bygger systemerne op igen i en ny midlertidig operationsfacilitet - og det er lærerigt. 

AF ARNE BACH NIELSEN, AIR CONTROL WING 

D
e operative faciliteter i overvågningscentralen i Control and 

Reporting Centre Karup (CRCl<AR) - der indtil for nylig lå dybt 

inde i Bunker 1137 på Flyvestation l<arup - rømmes for at give 

plads til arbejdet med indførelsen af NATOs kommando- og kontrolsy

stem, det såkaldte ACCS. Der er bygget en midlertidig CRCl<AR få hun

drede meter fra den gamle. Omkring 40 teknikere har gennem flere 

måneder haft sved på panden, for udstyr og installationer er ikke lige 

noget, de flytter i et snuptag, selv om den geografiske afstand er kort. 

- Det at pille installationer ned og sætte dem op igen et nyt sted fra 

grunden er meget lærerigt. Det giver et godt kendskab til systemerne 

og gør det dermed fremover lettere at fejlfinde. Og samtidig er det 

sjovt og spændende og giver et godt afbræk, fortæller flyverspecialist 

Benny Sørensen. 

De 26 tunge radarkonsoller, der vejer mellem 90 og 126 kg, er blevet 

demonteret og sat op i den midlertidige CRCKAR. Samtidig kræver det, 

at teknikerne holder tungen mere end lige i munden, når slangefarmen 

af kabler skal placeres præcist i tusindvis af stik i det nye serverrum. 

Her er nøgleordene ufravigelig planlægning, systematik og dokumen

tation. 

Flere flasl<ehalse 
Forsinkelse af reservedele og andre flaskehalse giver yderligere 

udfordringer med hensyn til at få den midlertidige facilitet gjort 

operativ til tiden; det vil sige begyndelsen af oktober. Og ingen instal-

Systemerne bygges op fra bunden. Her 
er Benny Sørensen og Tanja B. Madsen 

i færd med at samle et af de mange 
server-skabe (Foto: Arne Bach Nielsen) 

lation af den karakter kan gennemføres uden Forsvarets Efterretnings

tjenestes godkendelse. 

Endelig skal håndværkerne være helt færdige med nybygningen, 

inden CRCl<AR's teknikere kan kaste sig over nyindretningen af opera

tionsrummet og de tilhørende områder. 

- Jeg har nu og da mine tvivl om, hvorvidt vi når det hele inden 

deadline; men vi knokler løs, og andet kan vi ikke gøre, for vi s/cal nå 

det, konstaterer flyveroverkonstabel Tanja B. Madsen. 

CRCl<AR løser stadig opgaven med kontrol og overvågning af dansk 

luftrum, men i tidsgabet mellem demonteringen af den gamle CRCl<AR 

og etableringen af den midlertidige operationsfacilitet bruges udsty

ret fra den mobile søsterenhed, Mobile Air Control Centre (MACC). 

Når ACCS efter planen er installeret og klar til operativt brug i 2013, 

rykker CRCl<AR tilbage til det 'gamle' operationsrum i Bunker 1137. 

Teknikerne kan se frem til udfordrende ACCS-kurser både før, under og 

efter denne begivenhed. 

Med sig vil de uden tvivl have en ballast af viden fra den tidligere 

flytning af CRCl<AR, som vil komme dem til gode også med det nye 

ACCS-system. ■ 

FAKTA 

ACCS står for A,r Command and Control System, som i Bunker 1137 bliver 
installeret af et civilt konsortium ACCS bliver selve platformen. som den 
fremtidige kontrol og overvågning af luftrummet kommer til at hvile på 
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Reserver til rådighed 
Air Force Training Centre's Sl<olereserve (SRES) er under opbygning. Den 

primære opgave er at fungere som militært uddannelses- og l<ompetencecenter 
for Reserven og derved støtte AFTC og Flyvevåbnets øvrige wingreserver 

med løsning af opgaver, der forudsætter militære kompetencer. 

AF MAR ANNE BECH NØRGAARD, AIR FORCE TRAINING CENTRE 

Jann,/c H;ulgaard er næstkom

manderende for s/colereserven 

under AFTC. (Pnvatfoto) 

Skolereserven kommer således til at fungere som støtteenhed 

for Air Force Training Centre (AFTC) og dermed også for resten af 

Flyvevåbnets Reserve, idet den kommer til at stå for løsningen 

af en lang række af de opgaver, som AFTC var udset til at løse i forb in

delse med Reserven. 

Major af Reserven Jeppe Plenge Trautner er udpeget til chef for Reser

ven ved AFTC. I det civile underviser Jeppe i sikkerheds- og fo rsvars

politik på universiteter i ind- og udland samt på Forsvarsakademiet. 

Som Jeppe spøgefu ldt siger: 

- Jeg er et koldkrigsprodukt fra Hæren med bred international erfa

ring. 

Som næstkommanderende har skolen fået kaptajn af Reserven Jannik 

Hjulgaard. Han forlod sit faste job i Flyvevåbnet - senest som adj udant 

for forsvarsminister Søren Gade - for at blive direktør i et civilt tekno

logifirma. 

Reserven opbygges 
Jeppe og Jannik er nu i gang med at udvælge kompetente løjtnanter 

og sergenter til Reserven, som skal udføre opgaver i og udenfor Air 

Force Training Centre. Hovedopgaven bliver at støtte de operative 

wingreserver med at gennemføre vedligeholdende militær enkelt

mandstræning (VME) 

Skolereserven skal fyldes op over fire år med omkring 20 løjtnanter og 

sergenter af Reserven hvert år. l ykkes det at fylde Reserven t ilstræk

keligt op med egnede folk, kan Skolereserven vokse t il over 100 mand 

i 2014. 
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Hvem bliver en del af Skolereserven? 
Løjtnanter og sergenter, som har to-tre års erfaring primært med 

værnepligtiguddannelsen, og hvoraf f lertallet vil være under 25 år, vil 

tilgå Skolereserven. 

De skal være professionelt engagerede i det militære og villige t il at 

stå t il rådighed - også med kort varsel. 

Rådighedssystemet er ændret, så Reserven kun bliver betalt for fak

tisk udført arbejde. Derfor er Reserven generelt en meget økonomisk 

ressource for Flyvevåbnet. 

Skal Flyvevåbnet bruge for eksempel 30 instruktører mandag og 

t irsdag, indkommanderes de søndag aften og aftræder tirsdag aften. 

Det vil sige, at Flyvevåbnet ikke har udgifter til dem fra onsdag og 

måneden ud. 

Man kan sige, at det er en fleks ibel pu lje af militærkonsulenter. Altså 

løj tnanter og sergenter med erfaring og interesse for den militære 

profession, og som samtidig giver værdi for Flyvevåbnet. 

- Vi er altid interesserede i gode folk med interesse i rådighedstje

neste omkring 20 dage per år, siger Jeppe Plenge Trautner. 

Han opfordrer interesserede t il at kigge forbi eller kontakte ham på 

AFTC, så vil Jeppe Plenge Trautner eller Jannik Hjulgaard lade høre fra 

sig for en yderligere samtale. ■ 

Jeppe enqe Trautner Joran en 

C-1 / s Han er blevet 

for Reserven 
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Der er mange udsendelser, når man er en del af Flyvevåbnets militærpoliti. 
Siden 2006 har foll<ene været mere ude end hjemme. Her følger et 

oprids af en del af de gange, militærpolitiet har været af sted. 

AF FINN ELBÆK, NÆSTKOMMANDERENDE FOR FLYVEVÅBNETS MILITÆRPOLITI 

f f Du skal til Island i marts måned. Du er den eneste, der er tilbage, 

så det bliver dig". 

Sådan cirka var ordene den dag i 2010, da sidste tilbagebli

vende mand i Danmark fra Flyvevåbnets militærpoliti (MP} blev ringet 

op. Og sådan en situation har siden 2006 været mere reglen end und

tagelsen . 

I 2006 blev det besluttet at samle alle MP'ere i en enhed under 

Combat Support Wings (CSW} Eskadrille 660, men det første bidrag 

blev allerede udsendt i slutningen af december 2005 - reelt inden 

enheden var oprettet. 

lral<, l(uwait- og lral< igen 
I efteråret 2005 fik Flyvevåbnet nemlig opgaven at opstille protection 

teams (sikringshold, red.} til udenrigsministeriets personel i Irak. Kun 

MP-personel kunne på daværende tidspunkt bruges til den nye og for 

os usædvanlige opgave, så tidligere MP'ere fra bevogtningsenhederne 

blev indkaldt. 

Opgaven i Irak sluttede i 2007; men straks efter skulle Flyvevåbnet 

stille med en C-130 Hercules til FN's mission i Kuwait, og i den forbin

delse skulle vi varetage MP-opgaver for detachementet. 

Denne mission sluttede 1. juli 2007, og inden sommerferien var 

forbi , var der gennemført endnu tre ture til Basra i Irak for at hente 

irakiske tolke, der havde arbejdet for de danske styrker, samt deres 

familier. 

Sørge for ro og orden 
I 2007 udsendte Flyvevåbnet sit bidrag til l<andahar Airfield (l<AF} i 

Afghanistan, et bidrag, som kom til at vare indtil august 2008. Opga

ven for MP bestod i at indgå i International Military Police, der skulle 

sørge for ro og orden på KAF med dens (på det tidspunkt} cirka 12.000 

indbyggere. For at opfylde forpligtelsen blev det nødvendigt at låne 

personel ved Hæren. 

2009 stillede ikke umiddelbart de store aktiviteter i udsigt; men 

inden året var omme, havde MP alligevel været med Baltic Air Policing 

i Litauen og Island Air Policing and Surveillance samt haft endnu en 

mand på KAF. 

I slutningen af 2009 blev UNIFIL i Libanon formeret, og igen skulle 

MP bidrage med folk indtil august 2010. I marts 2010 blev underteg

nede udsendt med Flyvevåbnets F-16-bidrag til Island. Også i 2011 

har vi været- og er - udsendt med Fighter Wing Skrydstrup under både 

Libyen-missionen og senere igen til Litauen med Baltic Air Policing. 

Opgaver ude og hjemme 
Når MP'ere er udsendt, består vores opgaver i ordenshåndhævelse 

over for det danske detachement; men vi giver lige så meget råd, 

hjælp og vejledning til personellet og chefen for enheden. Vi hjælper 

med at bistå, hvis en kollega er kommet i karambolage med det lokale 

politi, eller med at rådgive chefen i forbindelse med retslige forhold. 

Ikke al aktivitet er foregået i udlandet. Gennem årene har MP ved flere 

lejligheder gennemført hastigheds- og selekontrol på Flyvevåbnets 

etablissementer. Her har en del måttet sande, at færdselsloven også 

gælder på flyvestationerne. MP konstaterer forholdet og optager rap

port, og herefter er det auditørkorpset, der kører den videre sagsgang. 

MP er også med på øvelser, hvor opgaverne kan være færdselsre

gulering og hjælp til fremførelse af kolonnerne. En anden ofte ydet 

støtteopgave er eskortering af kolonner specielt for Air Control Wing, 

når de deployerer deres mobile radar, der ofte tæller op til 20 tunge 

vogntog. ■ 

ARKIVFOTO 
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Der er travlt hos Fighter Wingen 
I sin tale til nytårsparolen besl<rev chefen for Fighter Wing Sl<rydstrup det 

l<ommende år som " ... et år, hvor vi l<an l<oncentrere os om at l<onsolidere os i en ny 
organisation". Sådan blev det il<l<e. Organisationen er presset til det yderste. 

AF KU RT HANSEN. FIGHTER WING SKRYDSTRUP 

M
ens soldaterne på Sigonella Nav al Air Base, i skrivende stund, 

kæmper for at beskytte civilbefolkningen i Libyen, er den 

hjemlige organisation på Fighter Wing Skrydstrup i fuld gang 

med de sidste forberedelser til at sende yderligere cirka SO soldater 

til Siauliai i Litauen. Her skal Flyvevåbnet varetage Baltic Air Policing 

(BAP) opgaven for de baltiske lande Estland, Letland og Litauen. 

Sammen med de cirka so teknikere, piloter og øvrige specialister 

stiller Fighter Wing Skrydstrup fire F-16 fly til rådighed for opgaven. I 

fire måneder skal der konstant være mindst to fly klar til at gå i luften 

døgnet rundt for at udføre de opgaver, der eventuelt måtte komme. 

Og det er bestemt ikke nogen ukendt opgave for Fighter Wingens 

piloter og øvrigt personel. Tre gange tidligere har de været i Litauen 

og to gange i Island for at løse lignende opgaver. Så det er ikke der. 

presset ligger. 

Det ligger derimod i den maksimale udnyttelse af de ressourcer, der 

er til rådighed. Der er kun et vist antal personer i de forskellige perso

nelkategorier til udsendelser ved Fighter Wingen, og langt de fleste 

har allerede været en del af Libyen-missionen mindst en gang i S -12 

uger. De samme mennesker står nu over for udsendelse til BAP. Her vil 

de være udsendt i cirka ni uger med deraf følgende afspadsering. 

Mange af de personer, der udsendes for at vedligeholde flyene ude, 

er også dem, der skulle vedligeholde flyene hjemme. For produktio

nen af phase (stort eftersyn på vore fly) skal fortsat køres hjemmefra. 

Her er det ikke kun Skrydstrup, men også Work-shop Aalborg og 

hovedværksteder, der knokler for sagen. Flyene bliver her skilt ad, 

efterset, repareret og samlet igen. En proces, som i sagens natur ikke 

med rimelighed kan ske under de forho ldsvis primitive forhold, der 

arbejdes under på Sicilien og i Litauen. 

Presses til det yderste 
Den vedligeholdende militære uddannelse skal, ligesom alle de andre 

daglige opgaver, også fortsat gennemføres, da det, sammen med tJek 

af sundhed, er vigtige ingredienser for, at personellet er i stand til at 

klare de strabadser, de risikerer at komme ud for under udsendelser. 

Fighter Wingen arbejder også på "skuffeplaner" for hjemtagelse af 

Libyen-bidraget. Som det ser ud i skrivende stund (24. august 2011) 

sker der hastige fremskridt, men endnu er der ingen afklaring på, hvor 

længe bidraget skal være udsendt. 

Disse forhold er selvfølgelig med til at presse personel og materiel 

til det yderste. Og det er alle funktioner på Fighter Wing Skrydstrup, 

der presses. Der er ingen tvivl om, at opgaverne bliver løst, men det 

vil sætte sine spor det næste stykke tid . Men det er heller ikke mange 

flyvevåben rundt omkring i verden, der kan bryste sig af at udføre Air 

Policing i 4 lande samtidig med, at de spiller en fremtrædende rolle i 

NATO's operation i Libyen. ■ 

På motorværkstedet arbejdes 
der med de store eftersyn af 

F-16 flyenes motorer Med god 
hjælp fra Work-shop Aalborg 

(Foto. Kurt Hansen) 



c:lefek gearkasse betød i juli, at en EH101 - M-520 - fik flyveforbud og strandede i 
Skrydstrup. Nu skifter et erfarent flymekaniker-team gearkassen på stedet, og erfaringerne 

l<an vise sig værdifulde ved en kommende indsættelse uden for Landets grænser. 

AF CHRISTER VILLEKÆR, HELICOPTER WING KARUP 

0 
pgaven er klar: Skift hoved rotorens gearkasse. Gearkassen fyl

der halvanden kubikmeter og vejer halvandet ton, mere end 

en af nutidens populære mini-biler. Forinden skal rotorbla

dene, rotorhovedet og alle tre motorer fjernes for at give plads. 

Mens opgavebeskrivelsen fylder få linjer, så har forarbejdet taget det 

meste af en måned, fortæller kaptajn Jan Ud holm Torp, leder af Heli

copter Wing Karups integrerede koordinationscenter {ICC) på EH101. 

- Der har været mange overvejelser i processen, som vi ikke har været 

nødt til at tage med tidligere. Det er til dato den største reparations

opgave, vi selv har løftet uden for vores egne værksteder, og helikop

terens vitale systemer er blotlagte ind til alle de sårbare elementer. Vi 

skal være meget påpasselige, siger Jan Udholm Torp. 

Mobillcran løfter gearkassen ud 
Arbejdet kompliceres af, at den loftmonterede kran i den gamle 

hangar ikke har nok frihøjde til at løfte de store hovedrotordele af 

lOl'eren. Derfor er mekanikerne tvunget til at anvende en mobilkran, 

som de låner i Skrydstrup. 

- Sammenholdt med, at helikopteren skal løftes op, så hjulene er fri 

og holdes i en vinkel på præcis fire grader, for at gearkassen kan løftes 

ud, så er det en kompliceret operation, forklarer Jan Ud holm Torp. 

Planlægningen har involveret omlægning af eftersynskalenderen for 

de øvrige EH101, fordi det kræver et team på hele otte mand at skifte 

gearkassen i Skrydstrup. Det har også været nødvendigt at transpor

tere flere køretøjer. masser af værktøj og reservedele og et særligt 

eftersynsstillads til Skrydstrup, så helikopteren kan tiltes de nødven

dige fire grader. Samlet skulle materiel til flere vogntog forberedes og 

sendes fra Karup til Skrydstrup. 

Alternativet til at skifte gearkassen i Skrydstrup var at køre helikopte

ren til l(arup på en blokvogn. Men udsigten til at skulle finde en rute 

uden broer og fylde begge vejbaner med en blokvogn i meget lang tid 

var heller ikke ønskværdig- og heller ikke noget, wingen har erfaring 

med. 

- Så er det bedre, at vi nu kan få god erfaring med at foretage den stør

ste reparation på EHlOl "under fremmede himmelstrøg", som vi kan 

komme ud for. Det kan vi drage nytte af, når vi engang skal operere i 

en international operation. siger Jan Udholm Torp. 

Han forventer, at reparation af helikopteren tager lige under tre uger. 

Der var sat fire uger af i kalenderen. 

- Men det er nogle erfarne gutter, som vi har på opgaven. Det går 

godt, siger han. ■ 
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Lasse Guldager ved ratarbladene 

på en Fennec-helikapter. 

(Privatfoto) 

FLOS rocl<s 
To af de nyuddannede kaptajner fra Flyvevåbnets Officersskole (FLOS) har kastet 

et blik på den nye tilgang til undervisning på kaptajnsuddannelsen. 

AF JONAS MARK OG LASSE GULDAGER 

F
or omkring fem år siden gik en stor del af tilbagemeldingerne på, 

at kaptajnsuddannelse, på Flyvevåbnets Officersskole (FLOS), 

VUT-1/L, var baseret på overfladisk læring, uinspireret undervis

ning og fag, som officererne havde svært ved at relatere til den dag

lige drift og opgaverne i Flyvevåbnet. 

Uden at genere de daværende undervisere kan man vel godt sige, 

at undervisningen forgik i et gammeldags lærer-elev forhold, som ikke 

inspirerede eller motiverede til egen læring eller egen tænkning. 

Et af de berømte slogans, som ofte blev benyttet af de nyudnævnte 

kaptajner, var FLOS sucl<s, og dette image ville en gruppe ildsjæle ved 

FLOS for nogle år tilbage gerne ændre på. Derfor søsatte de en lang og 

sej kursændring for både tankegangen, læringsformen, metodikken og 

valg af undervisere. 

Udvil<lingen af FLOS 
Den ene af grundstenene i den nye uddannelse er en pædagogisk 
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linje, der læner sig op ad social-konstruktivismen, hvilket på FLOS 

betyder, at mennesket opfattes som et individ, som alene og sammen 

med andre har mulighed for at skabe mening, selvbestemmelse og 

ansvarlighed for egen og fælles læring, herunder at konstruere egen 

og fælles viden. 

l<ort fortalt betyder det, at underviserne ikke længere besidder en 

objektiv sandhed i det underviste, og at den studerende derved bliver 

medansvarlig for egen og fælles læring. 

De enkeltes oplevelser og erfaringer kombineres med nye teorier 

og viden samt diskussion, hvilket giver læring på et niveau, der med 

den tidligere undervisningsform ikke var mulig. 

Den anden af grundstenene er det. man på FLOS har valgt at kalde 

Blended Learning, der dybest set betyder, at der er forskellige grader 

af tilstedeværelse i forhold til undervisningens sammensætning. 

Udviklingen og erfaringerne har betydet, at der i 2011 er cirka SO 
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procent tilstedeværelse på skolen og SO procent hjemmestudie/syn

dikatarbejde i løbet af de fem moduler, som uddannelsen overordnet 

er bygget op om. 

Blended Learning fungerer fortrinligt sammen med socialkonstrukti

vismen, idet der ofte skal være længere perioder, hvor de studerende 

kan diskutere og relatere den nye viden til det, de allerede ved. Dertil 

kommer et øget behov for at reflektere over egen læring. 

Samtidig har det været svært at tilpasse studiet til den operative 

hverdag med krav om blandt andet at holde status for piloternes ved

kommende, hvilket til dels er tilgodeset i den nuværende form. 

FLOS anno 2011 
De nye tiltag betyder, at Flyvevåbnet i 2011 har fået en VUT-1/L, som er 

motiverende, inspirerende og ikke mindst udfordrende. 

Socialkonstruktivismen har virket efter hensigten, og de stude

rende tager et aktiv ansvar for både egen og fælles læring. Det har 

betydet, at de studerende gennem diskussion og udarbejdelse af 

skriftlige opgaver kan relatere de nye teorier og viden til de daglige 

opgaver i langt højere grad end tidligere. Samtidig har de studerende 

tilegnet sig en række kompetencer, som er efterspurgt i Flyvevåbnet 

og Forsvaret. Selvstændighed, ansvarsfølelse, analytisk tænkning og 

professionalisme er blot nogle af dem. 

Uddannelsen er også blevet mere virkelighedsnær. Eksempelvis skulle 

vi i modulet Ledelse forholde nye teorier og viden til en ledelsesmæs

sig udfordring, som vi har oplevet i løbet af vores tjeneste i Flyvevåb

net. Derefter skulle vi udarbejde en synopsis, som efterfølgende blev 

evalueret og kommenteret. Dette gav en ny viden og et øget handle

beredskab i forhold til fremtidig tjeneste og ikke blot viden om, hvad 

en støvet teoretiker engang har skrevet ned. 

Den røde tråd i undervisningen er affødt af den helhedstænkning, 

som gør sig gældende på Officersskolen i 2011. Alt skal give mening i 

forhold til den virkelighed, Flyvevåbnet og Forsvaret befinder sig i. 
Dette har betydet, at blandt andre fagene tysk, stokastik og mate

matik er blevet skåret væk og uddannelsen bygget op omkring 

fem store moduler: Et værnfælles modul med fokus på inter

national politik og værns-samtænkning, Ledelse, Statskund-

skab, Operationer og Hovedopgaven. 

Blended Learning fungerer altså efter hensigten. Når 

man er ansvarlig over for to-tre medstuderende i 

forhold til et produkt, opnås en højere grad af moti

vation og ansvarsfølelse, end hvis ansvaret var over for 

en underviser. Det er i stil med det ansvar, vi oplever 

hver dag ude i Flyvevåbnet. Dette ansvar bliver taget 

endog meget alvorligt, hvilket afspejles i arbejdsuger 

på 50-55 timer i selvstudieperioderne mod de cirka 

37 timer i tilstedeværelsesperioderne. 

Jonas Mark. (Privatfoto) 

For underviserne handler det i den forbindelse om at turde give slip 

og stole på, at de studerende opnår læring. En øvelse, de har taget til 

sig og fortsat søger at forfine yderligere. 

Fra FLOS sucks til FLOS rodes 
Hvilket produkt i form af nye kaptajner, som Flyvevåbnet modtager 

efter den nye VUT-1/L uddannelse, skal naturligvis evalueres og under

søges i de kommende år. Sikkert er det dog, at vi kommer top-motive

rede ud til Forsvarets enheder efter et spændende og udfordrende år 

på FLOS VUT-1/L. FLOS sucks er blevet til FLOS rocks -tak til FLOS stab 

og ikke mindst til vores meget vidende og inspirerende undervisere. 

Og tak til vores medstuderende for et helt igennem lærerigt, udfor

drende og underholdende år. ■ 
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Værket skal vare tqnet •llar 
hinden, Ikke på comput.r. 

Der skal medfølge en kort besknvelse af 

Ideen bag samt evt om teknikken, som er 

anvendt til at lave værket 

Du skat selv eje rettighederne til billedet 

og dermed kunne give t illadelse til at 

bladet Flyvevåbnet bringer det 

Redaktionen skal modtage værket senest 

den 31. oktober. 

Hvis dit værk er for stort til at sende, kan 

du fotografere det og sende et foto af 

værket, eventuelt via e-mail 

Adresse: 
Flyvertaktisk Kommando 

Herningvej 30 

7470 Karup 

Att.: Bladet Flyvevåbnet I Konkurrence 

E-mail. bladet-flyvevaabnet@mildk 

Ønsker du dit bidrag retur. kan det efter 
nærmere aftale afhentes hos Flyvertaktisk 
Kommando 

tt eksempel på en nutidig 
bataljemaler er amerikaneren 
Keith Ferris, som på billedet 
til højre ses foran værket 
'Waikiki Sunrise'. Til 

venstre hans værk 'Sunrise 
Encaunter'. Se mere på 
www.keithferrisart.com 
- eller følg 2D-koden. 
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på hænderne? Så ~ir d tor nde 
et uavekor kr ybull løn 
Panduro. 

tos, film ell gamle t ed at 

given hed personer 

tiar længe været næsten skMn gt i Danmark Mens flere arne

ri anske og britiske enheder Har de såkaldte batalJemalere fast 

t1 nyttet, er det herhjemme ikke noget, der er sat i system. 

Fra bladet Flyvevåbnets side vil vi gerne slå et slag for, at 

denne kreati ve måde a anskue og anskueliggøre Flyvevåbnets 

rbejde vækkes til live. Derfor vil v i gerne indbyde til en læser

konkurrence med kreativitet i højsædet. 

Mal, tegn, farvelæg ... 
Temaet er arbejdet i Flyvevåbnet: det kan være på missioner 

ude i verden; det kan også være en dagligdag på en af værnets 

arbej dspladser i Danmark. Om du laver et portræt, en arbejds

situation, foreviger noget materiel eller noget helt fjerde er ikke 

så afgørende - det afgørende er, at du viser din kreativitet og 

kan inspirere folk til at få tankerne i gang, når de ser på dit værk. 

Dommere i konkurrencen er redaktionen i samarbejde med 

hoveddommeren, den danske kunstner Si mone Aaberg Kærn, 

som har stået bag blandt andet designet af missionsmærket t il 

F-16 enheden på Sicilien. 

Vær opmærksom på, at du ved at deltage samtidig accep

terer, at din tegning eller dit maleri bliver v ist i december

udgaven af bladet Flyvevåbnet, hvor vi bringer vinderen samt 

et udvalg af de andre bidrag. 

Vi glæder os til at se dit værk! 
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